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Tiivistelmä
Kolmannen kerran toteutetun Opiskelija kaupunki -tutkimuksen tavoitteena oli 
tuottaa tietoa pääkaupunkiseudulla opiskelevista perustutkinto-opiskelijoista. 
Tutkimuksessa keskityttiin aiempien kierrosten tavoin asumiseen ja liikkumiseen 
sekä uusina teemoina opiskelijoiden toimeentuloon ja hyvinvointiin sekä näke-
myksiin tulevaisuudesta pääkaupunkiseudulla. Tutkimuksen toteutti Opiskelun 
ja koulutuksen tutkimussäätiö Otus yhteistyössä World Student Capital – pääkau-
punkiseudun opiskelijat ry:n, pääkaupunkiseudun korkeakoulujen ja opiskelijajär-
jestöjen, Helsingin ja Vantaan kaupunkien ja Hoasin kanssa.

Tämän raportin tulokset perustuvat pääasiallisesti määrälliseen analyysin. Kysely 
toteutettiin maalis-huhtikuussa 2023 avoimella vastauslinkillä, jota levitettiin yh-
teistyössä korkeakoulujen ja opiskelija- ja ylioppilaskuntien sekä Hoasin kanssa. 
Kohderyhmä samoin kuin aineistonkeruutapa poikkesivat hieman vuosien 2015 ja 
2019 tutkimuksista, jolloin keskityttiin vain pääkaupunkiseudulla asuneisiin ja hyö-
dynnettiin Opiskelijabarometri-tiedonkeruuta. Kyselyä täydennettiin kahdella kyse-
lyyn vastanneiden ryhmähaastattelulla ja yhdellä yksilöhaastattelulla.

Enemmistö 675 vastaajasta asui pääkaupunkiseudulla vuokra-asunnossa ja yksin 
asuminen oli hieman yleisempää kuin vuonna 2019. Muualla asuneilla omistusasu-
minen oli yleisempää ja he asuivat useammin yhdessä lasten ja kumppanin kans-
sa. He olivat myös pääkaupunkiseudulla asuvia vanhempia, suorittivat amk-opin-
tojaan useammin etänä ja käyttivät useammin autoa liikkumiseen. Yksityisautoilu 
olikin tekijä, joka jakoi vastaajia ja autoilevat olivat tyytymättömämpiä muun muas-
sa kampuksilla pysäköintipaikan löytämiseen. Liikkumismuodoista HSL:n joukko-
liikenne ja jalankulku olivat yhä selvästi useimmin mainittuja koko vastaajajoukos-
sa. Joukkoliikenteen toivottaisiin olevan kuitenkin tulevaisuudessa halvempaa ja 
opiskelija-alennuksen laajentamista tai nostamista toivottiin aiempaa enemmän.

Suurin osa vastaajista oli tyytyväisiä nykyiseen asumiseensa ja uudelta asuinta-
lolta toivottiin eniten hyvää energialuokitusta. Tutkimus paljasti, ettei opiskelijoi-
den asuminen ole ongelmatonta eikä pääkaupunkiseudulla asuneiden kokemus 
asunnottomuudesta tai syrjinnästä vapailla vuokramarkkinoilla ollut vähentynyt. 
Pääkaupunkiseutu ajateltiin liian kalliiksi ja joukkoliikenteen alennusten ohelle mo-
nien kirjoituksissa ja vastauksissa toistui tarve halvemmille asunnoille.

Koronaepidemian vaikutukset asumiseen ja liikkumiseen näyttäytyivät tutkimus-
ajankohtana melko vähäisiltä. Kolmannes opiskeli nykyisin harvemmin kampuk-
sella kuin aiemmin ja etäopetuksen lisääntyminen oli vaikuttanut vain harvoilla 
asuinpaikkakuntaan. Etäopetus sai kannatusta muun muassa matkustamisajan 
säästämisen vuoksi ja se mahdollisti paremmin työssäkäynnin. Toisaalta kaksi kol-
mesta halusi opiskella kampuksella tutustuakseen paremmin opiskelutovereihin ja 
avovastaukset nostivat esiin korona-ajan yksinäisyyden ja opiskeluvaikeudet.

Toimeentulon ja hyvinvoinnin tarkastelu toi myös esiin opiskelijoiden kahtia jakau-
tuneisuutta ja työssäkäynnin merkitsevyyttä. Kaikkiaan kolmannes vastanneista 
ajatteli rahojensa riittävän huonosti. Säännöllisesti työssäkäyvillä taloudellinen ti-
lanne näyttäytyi paremmalta kuin muilla. Lähes seitsemän kymmenestä oli huolis-
saan toimeentulostaan elinkustannusten nousun vuoksi. Kolmannes vastaajista oli 
jo jättänyt ostamatta ruokaa tai lääkkeitä heikon toimeentulon takia, lähes puolet 
oli lisännyt työssäkäyntiä opintojen ohessa ja viidennes nostanut aiempaa enem-
män opintolainaa. Samalla lähes kahdella kolmesta vastaajasta usko tulevaisuu-
teen oli heikentynyt yhteiskunnallisten kriisien vuoksi.

Pääkaupunkiseutu näyttäytyi kokonaisuudessaan melko opiskelijaystävällisel-
le ja aiempien vuosien tavoin suurin osa vastaajista piti todennäköisenä asumista 
siellä myös tulevaisuudessa. Lisää opiskelijoiden tulevaisuuden asumissuunnitel-
mista ja niihin kytkeytyvistä tekijöistä löytyy Laurean opiskelijan Eliisa Kavasteen 
(2023, tulossa) hankkeessa tekemästä ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon 
opinnäytetyössä.
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Lukijalle
Viime vuosina yhteiskunnassa on jouduttu kohtaamaan monenlaisia kriisejä, ja 
Opiskelijan kaupunki 2023 -tutkimuksessa haluttiin selvittää pääkaupunkiseudul-
la opiskelevien kokemuksia ja mielipiteitä opiskeluarjesta ja tulevaisuudesta pää-
kaupunkiseudulla muuttuneessa tilanteessa. Pääkaupunkiseudulla opiskelee yli 
90 000 korkeakouluopiskelijaa, ja heistä selvä enemmistö myös asuu pääkaupunki-
seudulla. Pääkaupunkiseutua kehitettäessä onkin tärkeä kuulla eri ryhmien tarpeet 
ja toiveet. Tarvitaan myös jatkuvuutta, ja tehty tutkimus on jatkoa vuosien 2019 ja 
2015 Opiskelijan kaupunki -tutkimuksille. 

Vuonna 2023 keskityttiin tarkastelemaan pysyvien teemojen – asuminen ja liikkumi-
nen – ohella opiskelijoiden toimeentuloa, hyvinvointia ja ajatuksia tulevaisuudesta 
kaupunkiviihtyvyyden (2015) ja osallisuuden (2019) sijaan. Aiempien vuosien tavoin 
kerättiin opiskelijoiden ideoita, toiveita ja kokemuksia kaupunkien kehittämiseksi. 
Vertailun mahdollistamiseksi osa tutkimuksen kysymyksistä toteutettiin samanlai-
sina kuin vuosina 2015 ja 2019. 

Tutkimuksen kohderyhmää laajennettiin nyt myös pääkaupunkiseudun ulkopuolel-
la asuviin, jotka opiskelivat pääkaupunkiseudulla korkeakoulujen eri toimipaikois-
sa. Etätyön ja -opiskelun lisääntyessä on kiintoisaa tarkastella, millaisia ajatuksia 
opiskelijoilla on muutosten vaikutuksista opiskeluihin ja tulevaisuuteen. Muualla 
asuvien sisällyttäminen tutkimukseen mahdollistaa myös uudenlaiset vertailut 
muun muassa pääkaupunkiseudun houkuttelevuuden näkökulmasta.

Tutkimus toteutettiin erillisenä kyselynä maalis-huhtikuussa 2023 eikä hyödynnet-
ty aiempien vuosien tapaan Opiskelun ja koulutuksen tutkimussäätiö Otuksen to-
teuttamaan Opiskelijabarometri-tiedonkeruuta. Samoin vuoden 2019 karttaosio jä-
tettiin pois. Kyselyaineistoa täydennettiin touko-kesäkuussa toteutetuilla kahdella 
tutkimustyöpajalla. Niissä keskiössä oli tulevaisuuden pääkaupunkiseutu. Työpajat 
toteutettiin opiskelijoiden ryhmähaastatteluina sekä yhtenä yksilöhaastattelu-
na. Tutkimuksen tuloksista raportoidaan tämän tutkimusraportin lisäksi Laurea-
ammattikorkeakoulun opiskelijan Eliisa Kavasteen ylemmän ammattikorkeakoulu-
tutkinnon opinnäytetyössä (ks. Kavaste 2023 tulossa).

Tutkimuksen käytännön toteutuksesta on vastannut Opiskelun ja koulutuksen tut-
kimussäätiö Otus, ja tutkimus on toteutettu yhteistyössä WSC:n, pääkaupunkiseu-
dun korkeakoulujen ja niiden opiskelijajärjestöjen, Helsingin ja Vantaan kaupunkien 
ja Hoasin kanssa. Tutkimushankkeen ohjausryhmässä on ollut mukana näiden eri 
organisaatioiden edustajia.



6

Tutkimustehtävä
Nyt jo kolmannen kerran toteutetun Opiskelija kaupunki -tutkimuksen tavoitteena 
on tuottaa pääkaupunkiseudun opiskelijoita koskevaa tutkimustietoa. Hankkeessa 
kerättyä aineistoa voidaan käyttää opiskelijoiden äänen esiintuojana ja työkalu-
na opiskelijalähtöisten palveluiden kehittämiseksi. Tutkimuksen päätutkimusky-
symys on:

Millaisena pääkaupunkiseutu näyttäytyy opiskelijoiden silmin ja millaisia aja-
tuksia opiskelijoilla on tulevaisuudesta pääkaupunkiseudulla?

Tutkimuksen kohderyhmänä ovat pääkaupunkiseudulla perustutkintoa suoritta-
vat korkeakouluopiskelijat. 

Tässä tutkimusraportissa esitellään pääkaupunkiseudun korkeakouluopiskelijoi-
den näkemyksiä asumisesta, liikkumista sekä opiskelijoiden toimeentulosta ja hy-
vinvoinnista. Lisäksi luodaan yleiskatsaus ajatuksiin pääkaupunkiseudun opiskeli-
jaystävällisyydestä ja tulevaisuudesta pääkaupunkiseudulla. Tulokset pohjautuvat 
pääasiallisesti opiskelijoille toteutettuun kyselyyn. Tutkimustyöpajojen aineistoa 
– 11 opiskelijan ryhmähaastatteluja täydennettynä yhden opiskelijan etähaastat-
telulla – käytetään tässä raportissa esimerkinomaisesti rikastuttamaan aineistoa. 
Haastateltavat rekrytoitiin mukaan työpajoihin kyselyssä suostumuksen antanei-
den joukosta. Tarkemmin haastatteluiden toteutuksesta ja tuloksista löytyy Eliisa 
Kavasteen (2023) opinnäytetyöstä.
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Kyselyn toteutus 
analyysi ja vastaajat
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KYSELYN TOTEUTUS

Aineiston painotus

Kysely toteutettiin Webropol-kyselynä avoimella vastaus-
linkillä 1.3.–10.4.2023, ja vastaajia saatiin 680. Kyselylinkkiä 
levitettiin yhteistyössä korkeakoulujen ja opiskelija- ja yli-
oppilaskuntien sekä Hoasin kanssa. Kaikkiaan puolet (53 
%) kyselylinkin avanneista vastasi tutkimukseen. Kyselyyn 
saattoi vastata suomeksi, englanniksi ja ruotsiksi. 

Kyselyn vastaajajoukkoa ei rajoitettu vain pääkaupunki-
seudulla asuviin. Aineistonkeruu eroaa näin hieman aiem-
mista vuosista. Vuonna 2015 hyödynnettiin joissain ana-
lyyseissä koko Opiskelijabarometrin pääkaupunkiseudun 
vastaajamäärää erilliskyselyn lisäksi, ja vuonna 2019 tut-
kitut olivat vastanneet sekä Opiskelijabarometrin että 
Opiskelin kaupunki -kyselyyn. Tämän raportin analyyseis-
sä on ilmoitettu, onko vertailua tehty aiempien vuosien 
osalta koko vastaajamäärään vai vain pääkaupunkiseu-
dulla asuneisiin.

Kyselylomake koostui pääasiallisesti perinteisistä moni-
valintakysymyksistä, asteikollisista kysymyksistä ja Likert-
väittämistä. Kysymyksiä oli hieman aiempia erilliskyselyi-
tä enemmän, koska käytössä ei ollut taustatietojen osalta 
Opiskelijabarometri-kyselystä saatuja taustatietoja. Osa 
kysymyksistä oli suunnattu vain tietyille, esimerkiksi vain 
pääkaupunkiseudulla asuneille vastaajille. Kerättyä ai-
neistoa analysoitiin pääasiallisesti määrällisesti ristiin-
taulukoinnilla ja keskiarvotestein, muutamissa lomak-
keen avovastauksissa tehtiin sisällönanalyysiä.

Opiskelijan kaupunki -tutkimuksen aineisto oli vinoutu-
nut, joten raportissa on käytetty painotettua aineistoa 
(taulukko 1). Naiset ottivat osaa tutkimukseen tänäkin 
vuonna miehiä useammin (75 % vs. 22 %). Lisäksi ammat-
tikorkeakoulussa opiskelleet naiset vastasivat yliopistois-
sa opiskelleita naisia useammin kyselyyn. Siksi painotuk-
sessa huomioitiin tällä kierroksella sekä sukupuoli että 
korkeakoulusektori, kun vuoden 2019 aineisto painotet-
tiin vain sukupuolen mukaan. Painotuksen jälkeen koko-
naisvastaaja määrä oli 675 opiskelijaa.

Vastaajien taustatiedot

Kuvio 1. Vastaajien sukupuoli (n=669).

Painotuksesta huolimatta naisvastaajien osuus oli miehiä 
suurempi ja kaikkiaan reilu puolet vastaajista oli naisia. 
Vaihtoehdon muu valinneiden ja niiden, jotka eivät tahto-
neet ilmoittaa tai eivät ilmoittaneet sukupuoltaan osuus 
oli yhteensä viisi prosenttia. Kuviossa 1 on nähtävissä vas-
taajien sukupuolijakauma (n=669), joka oli hyvin saman-
lainen kuin edellisellä kerralla vuonna 2019.

Iältään vastaajat olivat verrattain nuoria. Reilu kolman-
nes oli syntynyt vuonna 2000 tai myöhemmin ja noin 
puolet enintään vuonna 1998. Vanhimmat vastaajat oli-
vat vähintään 60 vuotta täyttäneitä ja kaikkiaan 10 pro-
senttia oli syntynyt ennen vuotta 1985. Syntymävuoden 
perusteella vastaajajoukko (n=672) jaettiin viiteen ikä-
ryhmään: 1999–2004-syntyneisiin eli enintään 24 vuot-
ta täyttäviin (47 %), 1994–1998-syntyneisiin (24 %), 
1989–1993-syntyneisiin (14 %), 1984–1988-syntyneisiin 
(5 %) ja 1983 tai myöhemmin syntyneisiin eli vähintään 
40 vuotta täyttäviin (10 %). Tutkimukseen ottikin osaa 

Taulukko 1. Opiskelijan kaupunki 2023-tutkimusraportin painotus. 
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hieman enemmän vanhempia ikäryhmiä kuin edellisellä 
kierroksella. Vanhempien vastaajien vähäisemmän osal-
listumisen vuoksi analyyseissä yhdistettiin kaksi vanhin-
ta ikäryhmää.

Selvä enemmistö (92 %) vastaajista oli Suomen kansalai-
sia. EU- ja ETA-alueilta sekä niiden ulkopuolta tulleita oli 
lähes yhtä paljon (2,8 % vs. 4,1 %) ja vaihto-opiskelijoi-
ta oli vain muutamat vastanneista. Asiointikielenä olikin 
selvästi useimmilla suomi. Vain neljä prosenttia mainit-
si ruotsin ja seitsemän prosenttia englannin. Neljä kym-
menestä muiden maiden kansalaista oli ollut  Suomessa 
alle  vuoden ja neljä viidestä enintään seitsemän vuotta. 
Pisimmillään Suomessa oli oltu yli 20 vuotta.

Vuoden 2019 kyselyn tavoin noin yhdellä kymmenestä (8,8 
%) vastanneesta oli huollettavia lapsia. Vanhimmilla ikä-
ryhmillä (noin 40 %) oli lapsia, mikä oli selvästi useammin 
kuin nuoremmilla. Nuorimmasta ikäluokasta kellään ei ol-
lut lasta, 25–29 vuotta täyttävillä neljällä prosentilla oli 
huollettavia lapsia ja 30–34 vuotta täyttävillä 13 prosentil-
la. Sen sijaan sukupuoli ei erotellut lasten osalta vastaajia.

Kaikkiaan lähes puolet (45 %) opiskelijoista ilmoitti kuulu-
vansa johonkin vähemmistöön. Kokemus vähemmistöön 
kuulumisesta olikin nyt selvästi yleisempi kuin vuonna 
2019, jolloin kolmannes vastaajista koki kuuluvansa jo-
honkin vähemmistöön (34 %). Useimmin mainittu tekijä 
oli seksuaalinen suuntautuminen tai sukupuoli-identiteet-
ti, jonka mainitsi lähes joka viides vastaaja. Toinen iso vä-
hemmistöryhmä oli kielivähemmistö ja muun muassa 90 
prosenttia ruotsiksi asioivista vastaajista mainitsivat sen. 
Yli 40 prosenttia vastaajista koki kuuluvansa vähemmis-
töön useamman tekijän osalta. Taulukossa 2 on näytetty 
kaikkien vähemmistöjen osuudet kokonaisvastanneiden 
määrään suhteutettuna. 

Vastaajista 89 prosenttia ilmoitti asuvansa pääkaupunki-
seudulla. Postinumeron tarkastelu paljasti, että useam-
pi postinumeron perusteella ei pääkaupunkiseudulla 
asuneista ilmoitti siellä asuvansa ja vastaavasti osa pos-
tinumeron perusteella asuneista oli vastannut asuvansa 
muualla kuin pääkaupunkiseudulla. Siksi analyyseissä 
käytettiin korjattua asuinpaikkatietoa, joka saatiin yhdis-
tämällä opiskelijan oma ilmoitus ja asuinpaikan postinu-
mero. Pääkaupunkiseudulla asuvien osuus oli tällöin lä-
hes sama, 88 prosenttia.  Nuorimmat vastaajista asuivat 

useimmiten pääkaupunkiseudulla ja muualla asuminen 
yleistyi iän mukaan. Vähintään 40 vuotta täyttävistä vas-
taajista enää reilu 70 prosenttia asui pääkaupunkiseudul-
la ja kaikkiaan vanhimmista vastaajista kolme neljästä. 
(Kuvio 2).

Tarkasteltaessa lähemmin postinumeron perusteel-
la asuinkuntaa nähtiin, että Helsingissä asui 58 prosent-
tia vastaajista, Espoossa (sis. Kauniainen) 19 prosenttia 
ja Vantaalla 10 prosenttia. 12 prosenttia vastaajista asui 
pääkaupunkiseudun ulkopuolella: seitsemän prosenttia 
kehyskunnissa ja viisi muualla Suomessa. Kaikkiaan kah-
delta prosentilta vastaajista tieto asuinkunnasta puuttui. 
Helsingissä ja Vantaalla asuneiden osuus oli näin verrat-
tain yhtä suuri kuin vuonna 2019, mutta espoolaisia osal-
listui tutkimukseen nyt vähemmän.

Reilu puolet (55 %) vastaajista oli asunut pääkaupunki-
seudulla nykyisten opintojensa alkaessa ja kolmannes 
(34 %) muutti opiskelujen myötä pääkaupunkiseudulle. 

Taulukko 2. Vähemmistöjen suhteelliset osuudet (%).

Kuvio 2. Pääkaupunkiseudulla asuneiden %-osuus  
ikäryhmittäin (n=672).
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Vastanneiden keskuudessa paikkakunnan vaihto nykyis-
ten opintojen aloituksen vuoksi oli muutoin melko harvi-
naista. Kahdeksan prosentti opiskelijoista oli jäänyt asu-
maan silloiselle asuinpaikkakunnalle, ja kolme prosenttia 
oli muuttanut paikkakunnalta toiselle pääkaupunkiseu-
dun ulkopuolella.

Ammattikorkeakouluopiskelijoita oli alkujaan hieman pie-
nempi osuus kuin vuonna 2019, mutta painotetulla aineis-
tolla saatiin hyvin korjattua epätasapainoa yliopisto-opis-
kelijoihin nähden. Vastanneista amk-opiskelijoiden osuus 
oli 46 prosenttia. Muita harvemmin suoritettiin ylempää 
ammattikorkeakoulututkintoa ja ylipäänsä ylemmän kor-
keakoulututkinnon suorittaminen oli vastaajien keskuu-
dessa vähäisempää kuin alemman (ks. kuvio 3). Alempien 
korkeakoulututkintojen suurempaa osuutta selittänee 
opintojen aloitusvuosi. Kolmannes oli aloittanut 2022 tai 
2023 ja vain viides oli aloittanut nykyisessä koulutukses-
sa vuonna 2019 tai aiemmin.

Yhteistyökorkeakoulujen lisäksi muutamat vastaajista 
opiskelivat muissa pääkaupunkiseudun korkeakouluissa. 
Eniten vastaajat tekivät lähiopintojaan Helsingin yliopis-
ton keskustakampuksella (19 %) ja Haaga-Helian Pasilan 
kampuksella (10 %) sekä Otaniemessä (15 %). Aiempien 
vuosien tavoin opinnon painottuivat vastaajilla Helsinkiin 
johtuen pääkaupunkiseudun kampusten sijainneista. 
Helsingissä lähiopintojaan teki kaikkiaan reilu puolet vas-
taajista (57 %), neljännes opiskeli Espoossa ja 10 prosent-
tia Vantaalla. Muualla tai etänä suorittaneiden osuus oli 
kahdeksan prosenttia ja eroa vuoteen 2019 selittänee koh-
deryhmän rajauksessa tehty muutos.

Yli puolet amk-opiskelijoista suoritti opintojaan perintei-
sesti päivätoteutuksena. Reilu kolmannes (38 %) teki mo-
nimuotototeutuksessa ja vain viisi prosenttia verkkoto-
teutuksena. Monimuoto- ja verkko-opiskelu painottuivat 
selvästi ylempään korkeakoulututkintoon, mutta myös 
kolmannes amk-perustutkintoa suorittaneista teki opin-
tojaan monimuotoisesti. Pääkaupunkiseudun ulkopuolel-
la asuneista reilu puolet teki opintojaan monimuotoisesti 
(55 %), kun taas pääkaupunkiseudulla asuneista vain kol-
mannes (34 %). Sen sijaan samanlaista eroa ei ollut verk-
ko-opiskelijoilla (7 % vs. 4 %).

Lähes 40 prosenttia vastanneista päivä- tai monimuo-
to-opiskelijoista arvioi suorittavansa opinnoistaan 
korkeintaan viidenneksen etäopintoina lukuvuoden 
2022–2023 aikana (kuvio 4). Ammattikorkeakoulussa opis-
kelleilla asuinpaikalla oli yhteys etäopintojen määrään, ja 
muualla asuneet arvioivat tekevänsä enemmän etäopin-
toja kuin pääkaupunkiseudulla asuneet. Tätä selittänee 
opintojen suoritusmuoto. Yliopisto-opiskelijoilla sen si-
jaan pääkaupunkiseudulla asuneiden ja muualla asunei-
den arviot eivät poikenneet suuresti toisistaan.

Painottamalla aineisto sukupuolen ja korkeakoulusekto-
rin mukaan pystyttiin myös hieman tasaamaan koulutus-
alakohtaisia eroja, jotka poikkesivat Vipusen 2022 ilmoit-
tamasta valtakunnallisesta korkeakouluopiskelijoiden 
jakaumasta. Toisia useammin silti vastasivat kaupan, hallin-
non ja oikeustieteen opiskelijat. Tekniikan sekä palvelualo-
jen opiskelijat taas ottivat osaa tutkimukseen toisia har-
vemmin. Vastaajien koulutusalat on esitetty taulukossa 3.

Taulukko 3. Koulutusalat Tilastokeskuksen koulutus
luokituksen mukaan (n=667) .

Kuvio 3. Suoritettava tutkinto (n=673).

Kuvio 4. Arvio etäopintojen määrästä lukuvuoden 
2022–2023 aikana (n=657).
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Asuminen

Asumistilanne ja 
tyytyväisyys asumiseen

Teemoista ensimmäisenä keskitytään pääkaupunkiseu-
dun korkeakouluopiskelevien asumiseen. Asuminen on 
ollut jokaisella kolmella Opiskelijan kaupunki -tutkimuk-
sen kierroksella merkityksellinen teema. Osa kysymyksis-
tä haluttiinkin pitää samoina edellisten kierrosten kans-
sa. Mukaan haluttiin myös ajankohtaisia ja tulevaisuuteen 
suuntautuvia teemoja. Siksi oltiin kiinnostuneita opiske-
lijoiden ajatuksista ekologisesta asumisesta. Muutoin 
asumisen osalta tarkastellaan muun muassa vastaajien 
asumismuotoja, asunnottomuutta ja syrjintää vuokra-
markkinoilla, sekä mielikuvia pääkaupunkiseudun asu-
mistilanteesta ja kaupungeista.

Vajaa puolet vastaajista asui yksin ja toiseksi yleisintä oli 
asuminen kumppanin kanssa. Kimppakämpässä asumi-
nen oli hieman suositumpaa kuin lapsen tai lasten kans-
sa asuminen. Harvinaisinta oli asuminen vanhempien 
tai muiden sukulaisten luona. Lähempi tarkastelu osoitti 
eroavaisuuksia asuinpaikan osalta. Pääkaupunkiseudulla 
asuttiin useammin yksin kuin sen ulkopuolella. Muualla 
asuvat taas asuivat yleisemmin lapsien kanssa joko yksin 
tai yhdessä kumppanin kanssa sekä vanhempien tai mui-
den aikuisten luona. (Kuvio 5.) Verrattuna vuoteen 2019 
pääkaupunkiseudulla asuneet asuivat hieman useammin 
yksin (45 % vs. 35 %).

Kolme neljästä vastaajasta asui vuokralla ja omistusasun-
to oli 18 prosentilla. Asumisoikeusasunto oli kahdella 
prosentilla, samoin alivuokrattu asunto. Loput alle kaksi 
prosenttia ilmoitti olevansa vailla asumispaikkaa tai asu-
vansa jossakin muussa asumismuodossa. Koko aineis-
tossa omistusasuminen oli tällä kierroksella yleisempää 
kuin vuonna 2019, mitä selittää kohderyhmän muutos. 
Pääkaupunkiseudun ulkopuolella asuneista reilu puolet 

asuivat omistusasunnossa ja noin 40 prosenttia asui vuok-
ralla. Pääkaupunkiseudulla asuneet vastaajat eivät poi-
kenneetkaan aiempien vuosien vastaajista. Vuonna 2023 
vuokralla asuminen oli heillä jopa hivenen yleisempää 
kuin vuonna 2019 (82 % vs. 79 %).

Kiintoisaa oli, että pääkaupunkiseudun sisällä oli havait-
tavissa eroja. Espoossa sisältäen muutaman Kauniaisissa 
asuneen vastaajan yksin asuminen oli hieman vähäisem-
pää (40 %) kuin Helsingissä (45 %) tai Vantaalla (56 %). 
Espoossa asuttiinkin hieman useammin kumppani kans-
sa tai yhdessä lasten kanssa. Sen sijaan vuokra-asumisen 
ja omistusasumisen välillä ei havaittu tilastollisesti mer-
kitseviä eroja eri kuntien välillä.

Myös opiskelijoiden elämäntilanteet heijastuivat asumi-
seen. Lasten kanssa yksin tai yhdessä kumppanin kanssa 
asuneista kaksi kolmesta asui omistusasunnossa ja yhdes-
sä puolison kanssa asuttiin useammin omistusasunnossa 
kuin yksin. Yksin asuvista sen sijaan vain kuudella prosen-
tilla oli omistusasunto.

Vuokralla asuneista (n=536) lähes puolet (45 %) asui opis-
kelija-asunnossa, Yksityiseltä henkilöltä asunnon oli vuok-
rannut vajaa kolmannes (30 %). Kaupungin asunnoissa, 
nuorisoasunnoissa tai muulta yleishyödylliseltä taholta 
vuokratussa asunnossa asui yhdeksän prosenttia ja am-
mattimaiselta vuokranantajalta (esim. SATO tai Lumo) 
vuokratussa asunnossa 12 prosenttia vastaajista. Loput 
neljä prosenttia kysymykseen vastanneista ilmoittivat 
asuvansa vanhempien tai sukulaisten omistamassa asun-
nossa. Opiskelija-asunnoissa asuikin hieman suurem-
pi osuus kuin vuoden 2019 kyselyssä (40 %). Vastaavasti 
yleishyödyllisen vuokranantajan sekä ammattimaisten 
vuokranantajien asunnoissa asuttiin hieman harvemmin 
(vuonna 2019: 13 % ja 15 %).

Omistusasunnossa asuneista (n=146) reilu kolmannes (35 
%) omisti asunnon yhdessä puolisonsa kanssa ja joka vii-
des omisti asuntonsa yksin. Noin joka viides ilmoitti asu-
vansa vanhempien tai sukulaisen omistamassa asunnossa 
(19 %), mikä oli vähemmän kuin vuonna 2019 (33 %). Sen 
sijaan asuminen puolison omistamassa asunnossa (12 %) 

Kuvio 5. Asumistilanne vuonna 2023 pääkaupunkiseudulla asuvilla (n=588) ja muualla asuvilla (n=83).
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ja tai muunlaisesti omistetussa asunnossa (14 %) oli ylei-
sempää kuin edellisellä kierroksella 2019 (8 % ja 7 %).

Yli puolet vastaajista oli tyytyväisiä asumiseensa, kun asu-
mista arvioitiin asteikolla 0–10. Hyvin tyytyväisiä eli arvo-
sanan 9 tai 10 antaneita oli kolmannes vastanneista. Sen 
sijaan tyytymättömiä (0–4) oli vain joka kymmenes (9 %) 
ja heidän osuutensa oli sama kuin edellisellä kierroksella 
vuonna 2019. Keskimäärin asumiseen oltiin verrattain yh-
tä tyytyväisiä kuin aiemmin (kuvio 6).

Vuokralla asuneet olivat hieman tyytymättömämpiä asu-
mistilanteeseensa kuin omistusasunnossa asuneet (ka. 
7,27, vs. ka. 8,15). Ryhmien sisällä oli kuitenkin havaitta-
vissa eroavaisuuksia. Omistusasunnossa asuneista kaksin 
kumppaninsa kanssa asuneet olivat tyytyväisimpiä asumi-
seensa (ka. 8,52) ja yksin asuneista (ka. 7,82) niin moni ei 
ollut täysin tyytyväinen kuin muutoin asuneet. Vuokralla 
asuneista taas eniten tyytyväisiä olivat lapsiperheelliset 
(ka. 7,59) ja hieman muita tyytymättömämpiä olivat kimp-
pakämpässä tai yhteistaloudessa asuneet (ka. 6,93).

Kuvio 6. Keskimääräinen asumistyytyväisyys suhteessa 
asumisen muotoon (asteikolla 0-10) (keskiarvo).

Asunnottomuus ja syrjintä 
vuokramarkkinoilla

Asunnottomuus ja syrjintä asuntomarkkinoilla olivat tällä-
kin kierroksella tarkastelun kohteena, joskaan ei yhtä laa-
jasti kuin vuonna 2019. Asunnottomuudella tarkoitettiin 
tutkimuksessa ”tilannetta, jossa henkilöllä ei ole omaa py-
syvää osoitetta ja hän elää esimerkiksi tilapäisasuntolas-
sa, porrashuoneissa tai tilapäisesti tuttavien ja sukulais-
ten luona.”1

Tutkimus osoitti asunnottomuuden vähentyneen lähipii-
rissä, mutta ei niinkään omana kokemuksena edellisiin 
kierroksiin verrattuna (taulukko 4). 

Pääkaupunkiseudun ulkopuolella asuvilla oli vähemmän 
kokemusta sekä omasta asunnottomuudesta, samoin 
he tunsivat vähemmän asunnottomaksi joutuneita. Tätä 
osaltaan selittänee heidän asemansa vanhempina opis-
kelijoina, joiden elämäntilanne on usein vakiintuneempi 
kuin nuoremmilla.

Asunnottomuuden lisäksi kysyttiin vuokramarkkinoilla 
kohdatusta syrjinnästä, ja 6 prosentilla vastaajista oli täs-
tä kokemusta. Asunnottomuuden tavoin pääkaupunkiseu-
dulla asuvilla oli siitä hieman useammin kokemusta kuin 
muualla asuvilla (7 % vs. 1 %). Verrattuna tilannetta vuo-
teen 2019 ei syrjintäkokemusten ilmoittaneiden vastaajien 
osuudessa ole tapahtunut muutosta.

My name and accent led to ’’nicer’’ 
apartments being announced as no-
longer available when a week or so later 
other people got that same apartment.

Etsimme melkein vuoden ajan vuokra 
asuntoa ja aina tuli kieltävä vastaus. 
Uskoisin iän ja opiskelijana olemisen 
olevan syynä, sillä tulomme olisi 
riittänyt hyvin.

Myös ikä näyttäytyy monella tavoin ongelmallisena erityi-
sesti yhdistettynä opiskelijastatukseen.

Kuitenkin siinä missä ulkonäkö tai lemmikit nousivat esiin 
vuonna 2019, olivat ne nyt vain yksittäisiä mainintoja eikä 
perhesuhteita mainittu.

1 Aran määritelmä asunnottomuudelle https://www.ara.fi/fi-FI/Tietopankki/Tilastot_ja_selvitykset/Asunnottomuus/Asunnottomat_2018(49593

”

”
Taulukko 4. Pääkaupunkiseudulla asuvien kokemus 
asunnottomuudesta eri vuosina.

Aiheeseen tuli tänäkin vuonna monia avovastauksia (45). 
Avovastauksista esiintyi samanlaisia teemoja kuin vuonna 
2019, mikä kertoo asioiden muuttumattomuudesta yhteis-
kunnassa. Etninen tausta koetaan yhä hankalaksi ja vasta-
uksista ilmeni, että monet vuokranantajat tekivät oletuk-
sia nimen perusteella myös kantasuomalaisten vastaajien 
kohdalla.
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Asumisen ekologisuus 
ja mielikuvat 

pääkaupunkiseudun 
asuntotilanteesta

Opiskelijoilta kysyttiin 1–4 tärkeintä toivetta asuintalojen 
ekologisuuden näkökulmasta ja eniten toivottiin hyvän 
energialuokan taloja (kuvio 7). Sen mainitsi kolme neljästä 
kysymykseen vastanneesta. Luonnon monimuotoisuuden 
vaaliminen oli toiseksi useimmin mainittu ja sen mainitsi 
reilu puolet vastaajista. Maalämmön puolestaan mainitsi 
neljä kymmenestä. Vähiten mainintoja sai viherkatto tai 
viherseinä: sen mainitsi vain joka kymmenes.

Asumismuoto erotteli vastaajia maalämmön ja aurinko-
paneelien osalta ja omistusasunnossa asuneet mainitsi 
ne hieman useammin kuin vuokralla asuneet (kuvio 7). 
Maalämpö erotti myös nais- ja miesvastaajia toisistaan ja 
miehet mainitsivat sen hieman naisia useammin (48 % vs. 
38 %). Samoin ikä heijastui toiveisiin. Maalämmön ja au-
rinkopaneeleiden mainitseminen lisääntyi nuorimmista 
vanhimpaan mentäessä ja kaikkiaan puolet vanhimmasta 
ikäryhmästä mainitsi ne. Sen sijaan nuorimmista reilu nel-
jännes (28 %) toivoi aurinkopaneeleja ja kolmannes (33 %) 
maalämpöä. Nuoremmat ikäryhmät taas mainitsivat hy-
vän energialuokan taas hieman vanhempia useammin. Se 
oli vanhimmillakin ikäryhmillä eniten mainittu toive, mut-
ta sen mainitsi heistä vain kaksi kolmesta.

Pääkaupunkiseudulla asuvilta opiskelijoilta kysyttiin 
myös yleisiä mielipiteitä pääkaupunkiseudun asuntoti-
lanteesta (Kuvio 8).

Kuten jo vuonna 2019 havaittiin, niin paikoin väitteisiin 
kantaa ottaminen oli haastavaa. Erityisesti yhteisöllinen 
asuminen sekä uusi väittämä ekologisista asumisvaihto-
ehdoista eivät herättäneet mielipiteitä. Myös mielipiteet 
yhteisöllisestä asumisesta olivat säilyneet samoina kuin 
edellisellä kierroksella: noin joka viidennes vastaajista oli 
väitteen kanssa samaa mieltä ja viidennes eri mieltä.

Eniten samaa mieltä vastaajat olivat siitä, että omalla 
asuinalueella on riittävästi asuntoja hyvällä sijainnilla. 
Kaikkiaan kaksi kolmesta kysymykseen vastanneesta ajat-
teli näin. Suurempi osuus näyttäisikin olevan tyytyväinen 
sijainteihin, sillä edellisellä kierroksella väittämän kanssa 
samaa mieltä oli puolet (51 %) Riittävästä määrästä pieniä 
asuntoja oli samaa mieltä lähes puolet vastaajista, mikä 
oli enemmän kuin vuonna 2019 (31 %) Sen sijaan edellis-
ten kierroksien tavoin asuinalueen vuokrataso jakoi mie-
lipiteitä. Hieman suurempi osa vastanneista oli asiasta eri 
mieltä kuin samaa mieltä. Muutosta oli kuitenkin tapahtu-
nut aiempiin kierroksiin nähden siinä, että eri mieltä ole-
vien osuus oli pienentynyt. Vielä vuonna 2019 puolet vas-
taajista (53 %) eivät kokeneet asuinalueensa vuokratasoa 
kohtuulliseksi, nyt osuus oli 45 prosenttia.

Kuvio 7. Useimmin mainitut 1–4 tärkeintä toivetta asuintalolle ekologisesta näkökulmasta asumisen perusteella.
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Kuvio 8. Pääkaupunkiseudulla asuneiden mielipiteet pääkaupunkiseudun asuntotilanteesta.

Kyselyssä kartoitettiin myös vastaajien mielikuvia 
Helsingistä, Vantaasta ja Espoosta, ja taulukon 5 tuloksissa 
on huomioitu vain pääkaupunkiseudulla asuvat. Tämä siksi, 
että muualla asuneet liittivät selvästi vähemmän mielikuvia 
kaupunkeihin kuin niissä asuvat. Tulokset ovat täten myös 

Mielikuvat 
pääkaupunkiseudun 

kaupungeista

Taulukko 5. Kaupunkiasumiseen liittyvät mielikuvat kaupungeittain, maininneiden %-osuudet vuosina  
2015, 2019 ja 2023.
Prosentit ovat vastanneiden osuudet kokonaisvastanneiden määrästä 2023 n=585, 2019 n=577, 2015 n=564
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vertailukelpoisempia aiempien tutkimuskierrosten kanssa.
Mielikuvat kaupungeista näyttäisivät pysyneen melko en-
nallaan kahdeksan vuoden ajan (taulukko 5). Yhteistä kau-
pungeille oli se, että turvallisuus, hyvät kunnalliset pal-
velut ja lapsiystävällisyys liitettiin kaupunkeihin hieman 
aiempaa harvemmin. Muutoin aiempien kierrosten tavoin 
Helsinkiin vahvimmin liitetyt tekijät kuten kulttuuritarjon-
ta, monipuolinen kahvila- ja ravintolatarjonta sekä kau-
punki on auki 24 tuntia vuorokaudessa, liitettiin Espooseen 
ja Vantaaseen harvoin. Helsingissä ajateltiin olevan myös 
paremmat työllistymismahdollisuudet niin omalle alalle 
kuin myös korkeakoulutetuille ja kansainvälisille opiskeli-
joille, jotka lisättiin uusina mukaan kysymykseen. Sen si-
jaan uutena lisätty luonnonläheisyys liitettiin useammin 
Espooseen ja Vantaaseen kuin Helsinkiin. Huomion arvois-
ta on se, että Helsinkiin liitettiin ylipäänsä monin verroin 
enemmän mainintoja kuin Espooseen tai Vantaaseen.

Helsingin osalta kolme eniten mainintoja saanutta asiaa 
olivat hyvä kulttuuritarjonta, hyvät joukkoliikenneyhtey-
det ja monipuolinen ravintola- ja kahvilatarjonta. Vähiten 
mainintoja saaneet mielikuvat olivat rauhallisuus ja luon-
nonläheisyys. Helsingin osalta niin useimmin mainitut te-
kijät kuin myös harvemmin mainittu rauhallisuus olivatkin 
täysin samat kuin aiempina vuosina 2019 ja 2015.

Espoo ja Vantaa taas näyttäytyivät useimmin ja vähiten 
mainittujen mielikuvien osalta samanlaisilta. Molemmissa 
kolme vahvinta mielikuvaa olivat hyvät liikuntamahdolli-
suudet, joka oli kärjessä aiempinakin vuosina, sekä tänä 
vuonna lisätyt luonnonläheisyys ja hyvät työllistymismah-
dollisuudet korkeakoulutetuille.  Vähiten mainittu mieliku-
va oli puolestaan yhä aiempien vuosien tapaan ”kaupunki 
on auki 24 tuntia vuorokaudessa”. Se mikä kaupunkeja erot-
ti, oli että suositumpien mielikuvien osalta Espoossa mai-
ninneiden osuudet olivat suuremmat kuin Vantaalla. Tätä 
voi osaltaan selittää vantaalaisten vähäisempi osallistuja-
määrä (n=65), mikä ilmeni myös vuonna 2019.

Helsingissä asuneiden omat mielikuvat kaupungista vas-
tasivat muualla pääkaupunkiseudulla asuneiden mieliku-
via kuin myös heidän, jotka asuivat muualla tai tieto asuin-
kunnasta puuttui. Eroa tuotti se, että helsinkiläiset itse 
arvostivat hyvän kulttuuritarjonnan, joukkoliikenteen ja 
ravintola- ja kahvilatarjonnan lisäksi useammin mahdol-
lisuutta elää ilman autoa (93 %). Pääkaupunkiseudun ul-
kopuolella asuneisiin eroa tuotti se, että pääkaupunkiseu-
dun ulkopuolisilla kolmen kärkeen lukeutui monipuolisen 
ravinto- ja kahvilatarjonnan sijasta hyvät työllistymismah-
dollisuudet korkeakoulutetuille (83 %).

Useimmin mainitut mielikuvat Espoosta olivat samanlai-
set kaupungissa asuvilla kuin muualla pääkaupunkiseu-
dulla asuneilla. Hyvät liikuntamahdollisuudet, luonnonlä-
heisyys, hyvät työmahdollisuudet korkeasti koulutetuille 
sekä lapsiystävällisyys saivat vain hieman eri järjestyksen 
ja muualla pääkaupunkiseudulla asuneet mainitsivat ne 
harvemmin kuin Espoossa asuneet. Pääkaupunkiseudun 
ulkopuolella asuneet sen sijaan mainitsivat useimmiten 
korkeasti koulutettujen hyvin työllistymismahdollisuuk-
sien lisäksi hyvät työllistymismahdollisuudet omalle alel-
le (58 %) ja joukkoliikenneyhteydet (55 %).

Vantaalla sen sijaan eroja syntyi asumisen perusteella. 
Vantaalla asuvat arvostivat hyvien liikuntamahdollisuuk-
sien (82 %) ja joukkoliikenneyhteyksin (77 %) lisäksi si-
tä, että oli mahdollista elää ilman autoa (74 %). Muualla 
pääkaupunkiseudulla asuvat mainitsivat myös liikunta-
mahdollisuudet (54 %), mutta seuraavaksi eniten mainin-
toja saivat heillä hyvät työllistymismahdollisuudet korkea-
koulutetuille (49 %) ja luonnonläheisyys (48 %). Muualla 
asuneilla taas korostuivat hyvät työllistymismahdollisuu-
det korkeasti koulutetuille (58 %) ja omalle alalle (56 %) se-
kä joukkoliikenneyhteydet (55 %). Muualla asuvilla mieliku-
vat Vantaasta olivat tältä osin samanlaiset kuin Espoosta.
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Liikkuminen
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LIIKKUMINEN

Etäisyys ja kampuksella 
käyminen

Liikkumismuodot

Toinen pysyvä teema Opiskelijan kaupungissa on ollut liik-
kuminen ja teemassa tarkastellaan laajasti päivittäisten 
liikkumismuotojen käyttöä, kuten joukkoliikennettä, pyö-
räilyä ja autoilua. Tutkimuksen toteuttamishetkellä raide-
jokeri ei ollut vielä aloittanut kulkuaan, mutta länsimetron 
toinen vaihe oli saatu päätökseen. Muutokset joukkolii-
kenteessä olivatkin nyt pienempiä tutkimuskierrosten vä-
lillä kuin vuodesta 2015 vuoteen 2019. Sen vuoksi joukko-
liikenteestä esitettiin vähemmän kysymyksiä ja haluttiin 
kartoittaa enemmän ajatuksia yksityisautoilusta sekä ko-
ronapandemian vaikutuksia opiskelijoiden näkemyksiin 
asumisesta ja liikkumisesta. Osa kysymyksistä säilytettiin 
kuitenkin mukana vuosilta 2015 ja 2019, mikä mahdollis-
taa kysymysten ajallisen vertailun. 

Kaksi kolmesta vastanneesta asui enintään 10 kilometrin 
päässä pääasiallisesta kampuksestaan (kuvio 9). Alle kilo-
metri oli matkaa joka kymmenennellä ja viidellä prosen-
tilla etäisyys oli yli 50 kilometriä. Yliopistossa opiskelleis-
ta suurempi osuus kuin amk-opiskelijoista asui enintään 
viiden kilometrin päässä kampukselta, ja he asuivat sel-
västi harvemmin yli 20 kilometrin päässä (3 % vs. 24 %). 
Ammattikorkeakoulussa opintoja on mahdollista teh-
dä enemmän etänä ja monimuoto-opiskelijoilla samoin 
kuin verkko-opiskelijoilla oli useammin pidempi matka 
kuin päivätoteutuksessa olevilla. Toisaalta myös monet 
heistä asuivat lähellä kampusta.

Vain harvat opiskelijoista kävivät kampuksella useita ker-
toja päivässä ja kaikkiaan kolme neljästä kävi vähintään 
kerran viikossa. Useimmat kävivät joko päivittäin (30 %) 
tai 2–3 kertaa viikossa (35 %). 1–2 kertaa kuussa kävi 13 
prosenttia vastaajista, kun taas lopuilla käyntejä oli enin-
tään 2–3 puolen vuoden aikana.

Kuvio 9. Asuinpaikan ja pääasiallisen kampuksen  
välinen etäisyys (n=667).

Aiempien vuosien tavoin opiskelijoiden keskuudessa jouk-
koliikenne ja jalankulku olivat suosituimmat liikkumis-
muodot, mikä ilmenee kuviosta 10. Kuitenkin lähes kol-
mannes vastaajista ilmoitti, ettei koskaan kävele kodin ja 
opiskelu- ja mahdollisen työpaikan välillä. Uutena vaih-
toehtona mukaan lisätty sähköpotkulauta ei näyttäytynyt 
suositulta kulkuvälineeltä.

Pääkaupunkiseudun ulkopuolella asuneet käyttivät autoa 
selvästi pääkaupunkiseudulla asuneita useammin kodin 
ja opiskelu- ja työpaikan välisessä liikenteessä. Heistä päi-
vittäin autoili noin kolmannes (30 %) ja muutaman kerran 
viikossa joka neljäs (26 %). Vastaavasti pääkaupunkiseu-
dulla päivittäinen auton käyttö oli harvinaista (3 %), sa-
moin vain joka kymmenes (9 %) käytti autoa muutaman 
kerran viikossa. Pääkaupunkiseudulla asuneista jopa kak-
si kolmesta ei kulkenut koskaan autolla, kun taas muualla 
asuneista vain joka viides (20 %).

Asuinpaikan erot liikkumisessa heijastuivat myös mie-
luisimpaan liikkumismuotoon, jota kysyttiin muilta pait-
si verkko-opiskelijoilta. Pääkaupunkiseudulla asuneilla 
mieluisin liikkumismuoto oli aiempien vuosien tapaan 
HSL:n joukkoliikenne ja toiseksi mieluisinta olisi pyöräi-
ly. Pyöräily oli kuitenkin hieman menettänyt suosiotaan 
(ks. taulukko 6).

Myös muualla asuvilla suosituin oli HSL:n joukkoliikenne, 
mutta toiseksi mieluisin oli auto, jonka mainitsi neljännes. 
Tosin pyöräily olisi lähes yhtä mieluisaa (24 %). Enintään 
2 kilometrin päässä asuvilla toiseksi mieluisin vaihtoeh-
to olisi pyörän sijasta jalan kulkeminen, mikä erotti hei-
dät toisista.
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Taulukko 6. Mieluisin liikkumismuoto (olettaen, että  
tarjolla olisi suora joukkoliikenneyhtes tai hyvät  
kävelyn ja pyöräilyn tai autoliikenteen väylät) 2015, 
2019 ja 2023.

Yksityisautoilu ja pyöräily
Selvällä enemmistöllä tutkimukseen osallistuneista on 
ajokortti, vaikkei autoa käytetäkään päivittäiseen liikku-
miseen. Pääkaupunkiseudun ulkopuolella asuneista kaik-
kiaan noin 10 prosentilla ei ollut ajokorttia, kun taas pää-
kaupunkiseudulla asuvista ilman korttia oli reilu viidennes 
vastaajista (22 %). Heistä reilut puolet suunnittelivat ajo-
kortin hankintaa. Ajokortin hinta ja oma rahatilanne oli-
vat kuitenkin eniten mainittuja syitä sille, ettei ajokorttia 
oltu hankkimassa halusta huolimatta. Osasta vastauk-
sista ilmeni myös ajatus, ettei sille olisi tässä hetkessä 
tarvettakaan.

Vuoden 2023 kyselyssä oltiin kiinnostuneita aiemmista 
vuosista poiketen laajemmin yksityisautoilusta, ja väittä-
mistä heijastui opiskelijoiden moninainen tausta ja erilai-
set liikkumistavat (kuvio 11). 

Enemmistö vastaajista koki kulkemisen kampukselle il-
man omaa auto helpoksi, mutta kolmannes autoa viikoit-
tain käyttävistä oli asiasta eri mieltä. Se osaltaan selittä-
nee yksityisautoilun suosiota, vaikka autoilevista kaksi 
kolmesta oli samaa mieltä siitä, että kampukselta oli han-
kala löytää parkkipaikkoja. Vain vajaa kolmannes autoa 
viikoittain  käyttävistä olisi valmis maksamaan asumises-
taan enempää oman parkkipaikan vuoksi, kun taas autoa  
harvemmin käyttävistä jopa 69 prosenttia oli väittämäs-
tä samaa mieltä. Autoa käyttävät olivat myös harvemmin 
samaa mieltä siitä, että parkkipaikkoja voitaisiin rakentaa 

Kuvio 10. Liikkumismuoto kodin ja opiskelu- tai työpaikan välillä.
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Kuvio 12. Mielipiteet pyöräilystä ja liikkumisesta pääkaupunkiseudulla.

uusiin taloihin vähemmän kuin ei autoilevat (15 % vs. 41 
%). Sen sijaan heistä jopa seitsemän kymmenestä (69 %) 
toivoi useammin omia nimettyjä parkkipaikkoja sähköau-
ton latausta varten. Autoilevista lähes puolet (43 %) oli ai-
keissa hankkia tai oli jo hankkinut hybridi- tai sähköauton, 
vaikka yleisesti näin ajatteli neljännes vastaajista.

Pyöräilyn osalta pääkaupunkiseudulla asuneiden opis-
kelijoiden mielipiteet olivat pysyneet verrattain saman-
laisina neljän vuoden takaiseen nähden (kuvio 12). Ainoa 
selkeä muutos oli siinä, että vielä vuonna 2019 neljä kym-
menestä ajatteli pääkaupunkiseudulla olevan riittävästi 

Kuvio 11. Mielipiteet yksityisautoiluun liittyen.

pyöräteitä ja -kaistoja, niin nyt lisätarpeesta oli eri mieltä 
enää kahdeksan prosenttia. Väitteiden muotoilu oli hie-
man erilainen eri vuosina, mutta kuvastaa silti muuttunut-
ta tilannetta.

Monista pyöräilyyn liittyvissä väittämistä ei kaikilla vastaa-
jilla ollut mielipidettä tai kokivat, ettei asia koske heitä. 
Helsingin keskustan yksityisautoilu koski kuitenkin suurin-
ta osaa pääkaupunkiseudulla asuneita, ja siinä vastustajia 
oli nyt hieman vähemmän kuin aiemmin. Tätä voi osaltaan 
selittää erilaiset liikkumismuodot. Pääkaupunkiseudulla 
asuvat autoilijat olivat väittämästä selvästi enemmän eri 
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Julkisen liikenteen 
kehittämistoiveet

Julkisen liikenteen osalta vastaajilta kysyttiin kolmea tär-
keintä kehittämistarvetta ja aiempaa tärkeämmäksi ta-
voitteeksi nähtiin joukkoliikenteen kustannusten vähen-
täminen (kuvio 13). Opiskelija-alennuksen nostamisen tai 
laajentamisen mainitsi kaikkiaan kaksi kolmesta vastan-
neesta. Samoin lähes puolet vastanneista mainitsi kolmen 
tärkeimmän asian joukossa maksuttoman joukkoliiken-
teen. Kolmanneksi useimmin mainittiin poikittaisliiken-
teen kehittäminen, jonka mainitseminen on vähentynyt 
vuodesta 2015.

Opiskelija-alennus kuntoon 
joukkoliikenteessä. Se ei edes toimi 
kunnolla ja silti kiskotaan tuhkatkin 
pesästä lippuhinnoilla.

”

Kuvio 13. Kolme tärkeintä tavoitetta joukkoliikenteen kehittämiseksi, % kysymykseen vastanneista mainitsi.

mieltä kuin ei autoilevat (58 % vs. 24 %). Myös muualla 
asuvat olivat useammin väitteen kanssa eri mieltä kuin 
pääkaupunkiseudulla asuneet (42 % vs. 28 %).

Kaikkinensa enemmistö pääkaupunkiseudulla asuneis-
ta vastaajista piti pyöräilyä helppona ja turvallisena ta-
pana liikkua, vaikka pyöriä ajateltiin varastettavan liiaksi. 
Pyörille ei nähtykään olevan riittävästi lukittavia pyöräte-
lineitä. Muualla asuvat olivat väitteistä hyvin samaa miel-
tä kuin pääkaupunkiseudulla asuneet.
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Haluan opiskella kampuksella, koska 
on vaikeampaa keskittyä opiskeluun 
kotona (keskittymisvaikeuksien toimesta 
– kotona olisi teoriassa työrauha).
Lähiopetukseen osallistuminen on 
parantanut elämänrytmiäni; en opiskele 
keskellä yötä tai nuku luentojen läpi yhtä 
usein kuin koronapandemian huipun 
aikana.

It’s good to have a mixed of remote study 
and campus study. Blend education is 
perfect for me. We need also to socialise 
and have a peer support. However 
homeschool and online education  
is good few days a week.

”

”Asia ei kuitenkaan koskettanut monia johtuen verrattain 
tuoreista opinnoista. Monilla opiskelijoilla ei ollutkaan ko-
kemusta opiskeluista ennen koronapandemiaa. Se osal-
taan selittää myös sitä, miksi etäopetuksen vaikutukset 
asuinpaikkaan olivat kysymyksiä, joista vain harvalla oli 
mielipide.

Kyselyn avokysymykseen koronaepidemian vaikutuksis-
ta asumiseen, liikkumiseen ja opiskeluarkeen tuli yhteen-
sä 146 vastausta, joista ilmeni jo aiemmissa tutkimuksis-
sa havaittu opiskelijoiden kahtia jakautuneisuus. Toisille 
etäopiskelu mahdollisti paremmin opintojen ja työn yh-
teensovittamisen, sen avulla säästi aikaa ja pystyi opis-
kelemaan tehokkaammin. Muutamat olivatkin pettyneitä 
siihen, ettei etäopiskelu ollut enää samalla tavalla mah-
dollista eikä opintoja tarjota edes hybridinä. Toiset taas 
kirjoittivat yksinäisyydestä, siitä, kuinka opiskelumotivaa-
tio laski yksin tehdessä eikä muutoinkaan niin helppoa.

Nytte varsinki koronan jälkeen 
hybridimallilla opiskellaan et sillon tällöin 
käy kampuksella, niin ei oo siis minkään 
valtakunnan järkee maksaa siitä yli 
kuutta euroo päivässä siitä, et kävi 
kampuksella.

”

Koronapandemian ja 
etäopetuksen mukanaan 

tuomat muutokset 
näkemyksiin

Koronapandemian ja sen myötä lisääntyneen etäopetuk-
sen vaikutukset heijastuivat eri tavoin opiskelijoiden ar-
keen (kuvio 14). 

Kaksi kolmesta vastaajasta oli samaa mieltä siitä, et-
tä kampuksella opiskelu kytkeytyi opiskelukaverien pa-
rempaan tuntemiseen. Toisaalta suurempi osa toivoi etä-
opiskeluja tulevaisuudessakin, jotta matkustamiseen 
menisi vähemmän aikaa. Kaikkiaan kolmannes totesi 
muutoinkin opiskelevansa harvemmin kampuksella nyt 
kuin ennen koronapandemiaa. Toisilla asiaan kytkeytyi 
matkakustannukset:

Opiskelukavereihin ei tutustu samalla tavoin etänä olles-
sa, mikä sai toiset toivomaan välimallia.

Kuvio 14. Mielipiteet koronapandemian ja sen myötä lisääntyneen etäopetuksen vaikutuksista asumiseen ja 
liikkumiseen kodin ja opiskelupaikan välillä.
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Opiskelijoiden 
toimeentulo ja 

hyvinvointi
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OPISKELIJOIDEN TOIMEENTULO 
JA HYVINVOINTI

Kuukausittaiset tulot ja 
menot sekä tulonlähteet

Vuonna 2023 haluttiin kuulla opiskelijoiden mielipitei-
tä yhteiskunnallisten muutosten vaikutuksista toimeen-
tuloon ja hyvinvointiin. Hyvinvointiin kytkettiin myös ko-
kemus osallisuudesta omaa asuinpaikkaa kohtaan, jota 
oli kysytty jo vuonna 2019. Vertailun vuoksi oltiin kiin-
nostuneita myös opiskelijoiden asumiskustannuksista ja 
nettotuloista sekä siitä, millaisia tulonlähteitä opiskeli-
joilla on. Lisäksi uutena kysymyksenä pyydettiin arviota 
omista muista elinkustannuksista kuin asumismenoista. 
Kysymykset tekivätkin näkyväksi opiskelijoiden toimeen-
tulon moninaisuutta, vaikka aineiston koko asetti rajoituk-
sia analyysin syvyydelle.

Opiskelijoiden kuukausittaiset asumismenot (sisältäen 
sähkö-, vesi- ja muut välttämättömät menot) vaihtelivat 
0–3000 euron välillä. Asumismenojen keskiarvo oli 612 eu-
roa/kk (keskihajonta 312 euroa/kk), mediaani on 580 eu-
roa/kk ja moodi 500 euroa/kk. Noin viidennes vastaajis-
ta (n=656) käytti asumiseensa kuussa alle 400 euroa, kun 
taas toisella viidenneksellä asumiskustannukset olivat vä-
hintään 800 euroa kuukaudessa. 

Muissa kuukausittaisissa elinkustannuksissa (sisältäen 
muun muassa ruoka, vaatteet, puhelin, harrastukset ym.) 
vaihtelu oli hieman pienempää: kulut olivat 0–2400 euroa. 
Muiden elinkustannusten keskiarvo oli 471 euroa/kk ja 
keskihajonta 318 euroa/kk (mediaani 400 euroa/kk, moo-
di 500 euroa/kk). Muut elinkustannukset olivatkin keski-
määrin asumiskuluja pienemmät, mutta vaihtelu vastaa-
jien kesken oli yhtä suurta kuin asumiskustannuksissa. 
Vastanneista (n=647) neljänneksellä muut kulut olivat ke-
simäärin alle 300 euroa kuukaudessa, kun taas noin 10 
prosenttia käytti keskimäärin vähintään 800 euroa kuussa.

Taulukko 7. Nettotulot ja asumismenot vuosina 2023, 2019 ja 2015

Kuvio 15. Keskimääräiset tulot ja menot €/kk, mediaani.

Kuukausittaisissa käyttövaroissa oli menoja suurempi 
vaihtelu ja keskimääräiset nettotulot vaihtelivat 50–5200 
euron välillä. Keskimäärin nettotulot olivat 1259 euroa/kk. 
Erot käytettävissä olevissa varoissa olivat kuitenkin suuret 
keskihajonnan ollessa 745 euroa/kk (mediaani 1100 eu-
roa/kk, moodi 1000 euroa/kk). Kaikkinensa kysymykseen 
vastanneista (n=479) 15 prosentilla oli käytettävissä enin-
tään 500 euroa, puolella noin 1000 euroa ja noin 15 pro-
sentilla oli käytettävissään yli 2000 euroa kuukaudessa

Tarkasteltaessa kuviossa 15 esitettyjä mediaaneja näh-
dään, että keskimääräiselle opiskelijalle jäi kuukausittain 
nettotuloista 100 euroa käytettäviksi muuhun kuin asu-
miseen ja opiskelijan ajattelemiin kuukausittaisiin elin-
kustannuksiin. Pääkaupunkiseudun ulkopuolella asuvil-
la erotus oli keskimäärin 366 euroa (mediaani 233 €), kun 
pääkaupunkiseudulla asuvilla 145 euroa (mediaani 50 €)

Verrattaessa pääkaupunkiseudulla asuneiden asumis- 
ja nettotuloja aiempiin vuosiin nähdään, että asumis-
menot ja nettotulot ovat kasvaneet lähes yhtä paljon. 
Asumismenojen keskiarvo oli noussut 8 vuodessa lähes 
100 euroa, ja samassa ajassa keskimääräinen nettotulo oli 
noussut 120 euroa. Asumismenoissa keskihajonta oli py-
synyt ennallaan, kun taas nettotuloissa oli hieman enem-
män hajontaa vuoteen 2019 verrattuna. (Ks. taulukko 7.)
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Opiskelijoita pyydettiin myös arvioimaan tulojen riit-
tävyyttä elinkustannuksiin nähden asteikolla 0–10 ja 
vastauksista kuvastui opiskelijoiden erilainen asema. 
Kolmannes (32 %) kysymykseen vastanneista (n=640) ajat-
teli rahojen riittävän huonosti (vastaus korkeintaan 4) ja 7 
prosenttia oli vastannut 0 tai 1 eli he ajattelivat rahojensa 
riittävän erittäin huonosti. Yli puolet (54 %) vastaajista taas 
ajatteli rahojensa riittävän hyvin (vastaus vähintään 6) ja 
viidennes jopa erittäin hyvin (vastaus 9–10). Vastausten 
keskiarvo oli 5,79 ja keskihajonta 2,77, joka osaltaan ker-
too opiskelijoiden ajatusten kirjosta. 

He, jotka mainitsivat säännöllisen palkkatyön, olivat tyy-
tyväisempiä kuin sen mainitsematta jättäneet. Sen si-
jaan epäsäännölliset palkkatyöt eivät tuottaneet saman-
laista eroavaisuutta. Myös asuinpaikkakunta näyttäytyi 

Toimeentulon riittävyys 
ja yhteiskunnallisten 

muutosten vaikutukset

Opiskelijoiden tulonlähteissä ei sen sijaan ole tapahtunut 
suurta muutosta, vaikka eri tutkimusvuosina on ollut hie-
man erilaiset vastausvaihtoehdot. Sekä nyt uusimmassa 
että vuonna 2019 toteutetussa tutkimuksessa opintora-
ha oli useimmin mainittu tulonlähde. Samoin asumistu-
ki näyttäytyy tärkeänä opiskelijoiden tulonlähteenä: sen 
on maininnut lähes kaksi kolmesta. Opintolainen mainit-
si puolet (51 %) tulonlähteistään kertoneista ja sen osuus 
oli kasvanut vuodesta 2019. Sen sijaan vain harvat vas-
tanneista mainitsivat rahoittavansa opintojaan ja elämis-
tään toimeentulotuella, kulutusluotoilla tai pikavipeillä. 
(Kuvio 16.)

Kuvio 16. Tulon maininneiden %-osuus.
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merkityksellisenä. Muualla kuin pääkaupunkiseudulla 
asuneista kukaan ei vastannut nollaa ja heistä neljännes 
(26 %) ajatteli tulot riittämättömiksi, kun taas pääkaupun-
kiseudulla asuvista näin ajatteli kolmannes. Kuitenkaan 
muualla asuneet eivät maininneet pääkaupunkiseudulla 
asuneita useammin saavansa säännöllisiä palkkatuloja. 
Sen sijaan heille jäi asumisen ja muiden elinkustannusten 
jälkeen enemmän rahaa käytettäväksi.

Huoli toimeentulosta on kuitenkin olemassa ja kaikkiaan 
69 prosenttia vastanneista oli huolissaan toimeentulos-
taan elinkustannusten nousun vuoksi. Samalla suurim-
malla osalla vastaajista usko tulevaisuuteen oli heiken-
tynyt yhteiskunnallisten kriisien vuoksi. Samaa mieltä 
väitteen kanssa oli lähes kaksi kolmesta vastanneesta. 
(Ks. kuvio 17.)

Lähes puolet vastaajista oli lisännyt työntekoaan opin-
tojen ohessa turvatakseen toimeentuloaan. Kolmannes 
vastaajista oli puolestaan jättänyt ostamatta ruokaa tai 
lääkkeitä heikon toimeentulon takia. Viidennes oli nosta-
nut aiempaa enemmän opintolainaa. Samoin viidennes 
vastaajista oli säästänyt vähentämällä kulkemista kotoa 
kampukselle ja harkitsee muuttoa pienempään asuntoon. 
Sen sijaan vain 13 prosenttia mainitsi jättäneensä lasku-
ja maksamatta. Opiskelijoiden vastauksista kumpuaa jo 
muutoinkin erilainen taloudellinen asema, sillä eri mieltä 
väitteiden kanssa olevien osuus oli suurempi kuin samaa 
mieltä olleiden erityisesti huomioitaessa myös en osaa sa-
noa tai ei koskea minua -vaihtoehdon valinneet. 

Yhteiskunnallinen tilanne heijastui myös monilla hyvin-
vointiin, vaikka kokemukset epävakaasta toimeentulosta 
opintoja hidastavana tekijänä, keskittymisen vaikeutumi-
nen ja hyvinvoinnin pysyvä heikentyminen vaihtelivat suu-
resti opiskelijoiden keskuudessa (kuvio 17).

Elämisen kustannuksia alemmaksi. 
Elän kokoajan yli varjojen vaikka olen 
vastuullinen rahankäyttäjä. Joudun 
ottamaan lainan, saan tukea, käyn töissä 
ja opiskelen täyspäiväisesti silti rahani ja 
energiani ovat koko ajan lopussa.

”

Kuvio 17. Mielipiteet toimeentulosta ja hyvinvoinnista.



26 27

osallisuus
Opiskelijoiden hyvinvointiin liitettiin myös osallisuus, jota 
tarkasteltiin kuulumisen tai samaistumisen kokemukse-
na. Tarkastelu osoitti, että eniten vastaajat katsoivat kuu-
luvansa tai samaistuvansa korkeakouluunsa ja toiseksi 
eniten omaan asuinkaupunkiin. Vuoden 2019 tutkimuk-
sen tavoin vastaajat kokivat kuuluvansa tai samaistuivat 
hieman useammin asuinkaupunkiinsa kuin kaupungi-
nosaan. Vähiten samaistuttiin asuintaloon tai taloyhtiön, 
jossa asui. Vaikeinta vastaajien oli ottaa kantaa opiskeli-
ja- tai ylioppilaskuntaan sekä oppiaineen / koulutusalan 
opiskelijajärjestöön tai osakuntaan. Näissä en osaa sanoa 
/ ei koskea minua vastanneiden osuus oli 12 prosenttia. 
Kuviossa 18 on esitettynä osuudet huomioimalla vain kan-
taa ottaneet. 

Kuvio 18. Kuuluminen ja samaistuminen alueisiin ja yhteisöihin, % vastanneista täysin tai jonkin verran samaa 
mieltä.

Vuoden 2019 Opiskelija kaupungin tavoin pääkaupunki-
seudun kuntia vertailtiin keskenään, vaikka asteikko oli 
eri. Kuten kuviosta 19 nähdään, niin Helsinki erottautui 
yhä joukosta, ja siellä asuvat vastaajat kokivat useammin 
kuuluvansa tai samaistuvansa Helsinkiin. Myös Espoossa 
ja Vantaalla nyt asuinkaupunkiin samaistuvien osuudet 
olivat suuremmat kuin aiemmin, mikä voi johtua kysy-
myksen muotoilusta.

Kuvio 19. Kuuluminen ja samaistuminen asuinkaupunkiin asuinkaupungeittain
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Pääkaupunkiseudun 
opiskelijaystävällisyys 

ja ajatuksia 
tulevaisuudesta
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PÄÄKAUPUNKISEUDUN 
OPISKELIJAYSTÄVÄLLISYYS JA 
AJATUKSIA TULEVAISUUDESTA

Opiskelijaystävällisyys 
ja pääkaupunkiseudun 

kehittäminen

Neljäntenä teemana raportissa käsitellään mielipidettä 
pääkaupunkiseudun opiskelijaystävällisyydestä ja millai-
sia kehittämisehdotuksia vastaajat antoivat tilanteen pa-
rantamiseksi sekä millaiseksi he ajattelivat oman tulevai-
suutensa pääkaupunkiseudulla.

Opiskelija kaupunki -tutkimuksen vastaajat ajattelivat 
pääkaupunkiseudun olevan melko opiskelijaystävällinen 
(kuvio 20). Asteikolla 0–10 arvosanojen keskiarvo oli 7,07
(keskihajonta 1,68). Yleisin annettu arvosana oli 8 (me-
diaani 7), ja kaikkiaan 45 prosenttia vastanneista antoi-
sen vähintään sen arvosanaksi. Heikoin annettu arvo-
sana oli 2 ja 8 prosenttia antoi arvosanaksi enintään 4. 
Pääkaupunkiseudulla asuvat olivat hieman tyytyväisem-
piä kuin muualla asuvat. Muualla asuvista kaikkiaan 15 
prosenttia kysymykseen vastanneista antoi arvosanaksi 
enintään 4. 

Pääkaupunkiseudulla asuneiden vertailu paljasti, että 
vuoteen 2019 verrattuna tyytyväisten osuus oli hieman 
laskenut. Siinä missä vuonna 2019 puolet (51 %) antoi ar-
vosanaksi vähintään kahdeksan, niin vuonna 2023 vas-
taava osuus oli 45 prosenttia. Toisaalta tyytymättömiä, 
enintään arvosanan 4 antaneita, oli hieman vähemmän 
vuonna 2023 kuin 2019 (7 % vs. 10 %). Opiskelijaystävällisyyden osalta niin kyselyn yli 300 avo-

vastauksessa kuin myös haastatteluissa nousivat tärkeim-
miksi kehittämiskohteiksi joukkoliikenteen kalleuden ja 
liian pienet opiskelija-alennukset sekä asumisen kalleu-
den. Asumisen osalta monet kritisoivat olemassa ole-
vaa asuntokantaa, jota ei nähty tarpeisiin soveltuvaksi. 
Opiskelijat kaipasivat myös lisää alennuksia muun muas-
sa kulttuuripalveluihin ja useampi nosti esiin myös heikot 
liikuntamahdollisuudet.

Asuminen on aivan liian kallista kaikille. 
Joukkoliikenne saisi olla ilmaista (kaikille) 
- tai edes merkittävästi halvempaa. 
Lisäksi Vantaalla varsinkin on huonot 
poikittaisyhteydet ja suoria bussilinjoja on 
karsittu käytettävyyden kustannuksella. 
Annoin arvosanan 5 ihan vaan siksi, 
että asumiskustannukset ovat niin 
kohtuuttomat, vaikka olen lähes kaikkeen 
muuhun täällä vähintään suhteellisen 
tyytyväinen, mutta asunto on ihmisen 
perustarve ja -oikeus, joten sillä on iso 
painoarvo.

”

Kuvio 20. Kokonaisarvosana pääkaupunkiseudulle 
opiskelijaystävällisyydestä 2019 ja 2023.
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Asumisen lisäksi oltiin kiinnostuneita pääkaupunkiseu-
dulla työskentelyssä ja selvällä enemmistöllä (82 %) se oli 
tavoitteena. Lähes kolmanneksella vastaajista oli jo työ-
paikka olemassakin. Heistä, joilla ei ollut, niin omalta alal-
ta töitä oli hakenut kaksi kolmesta ja muilta aloilta reilu 
puolet (58 %). Enemmistö pääkaupunkiseudulle työllis-
tymistä toivovista oli sitä mieltä, että työskennellessään 
pääkaupunkiseudulla he haluaisivat myös asua siellä. 
Samoin reilu puolet vastaajista ajatteli oman alansa pal-
kan riittävän kattamaan elinkustannukset pääkaupunki-
seudulla. Oman alan työpaikan löytämisen helppous sen 
sijaan jakoi vastaajia. Myös perheen vaikutus haluun vaih-
taa paikkakuntaa oli väittämä, jossa mielipiteet jakautui-
vat. (Kuvio 22.)

Kysymys myös paljasti, kuinka eriarvoisesti suomalais-
taustaisin ja kansainvälisiin opiskelijoihin suhtaudutaan. 
Kansainvälisten opiskelijoiden työllistymisen vaikeus il-
meni myös tutkittavien kerronnassa:

If Finland/Helsinki wants to attract/keep 
more educated international workers 
they should try to integrate them more,  
by offering more free language courses 
and social events to meet Finnish people.

”

Kuvio 22. Näkemykset työnhausta ja työskentelystä pääkaupunkiseudulla.

Asuminen ja työskentely 
pääkaupunkiseudulla 

tulevaisuudessa
Vastaajilta tiedusteltiin myös heidän tulevaisuudenaja-
tuksiaan, ja pääkaupunkiseudulla asuminen viiden vuo-
den kuluttua tai valmistuttua näyttäytyi monelle melko 
todennäköiseltä vaihtoehdolta. Todennäköisyyttä arvi-
oitiin asteikolla 0–10, ja kaikkiaan 71 prosenttia piti pää-
kaupunkiseudulla asumista todennäköisenä (arvot 6–10). 
Epätodennäköisenä (arvot 0–4) asiaa piti 18 prosenttia 
vastaajista. Keskiarvo oli 7,1 (keskihajonta 2,78).

Useammat pitivät myös samalla paikkakunnalla asumista 
todennäköisenä kuin epätodennäköisenä (65 % vs. 25 %). 
Asiasta ei kuitenkaan oltu yhtä varmoja kuin pääkaupun-
kiseudulla asumisesta keskiarvon ollessa 6,5.  Samassa 
kaupunginosassa asuminen tai ulkomaille muutto sen 
sijaan näyttäytyivät suurimmalle osalle epätodennäköi-
sinä vaihtoehtoina. Kuviossa 21 on esitettynä vastaajien 
keskiarvot. 

Kuvio 21. Todennäköisyys asua 5 vuoden kuluttua tai 
valmistuttua (keskiarvo).
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Tärkein syy miksi haluttiin työskennellä muualla, olivat 
palkkataso suhteessa elinkustannuksiin ja sitä piti tär-
keänä tai erittäin tärkeänä syynä kaksi kolmesta muual-
le suuntautuvasta vastaajasta. Toiseksi tärkeimpänä pi-
dettiin työmatkoihin kuluvaa aikaa. Myös perhe, muualla 
jo olemassa oleva työpaikka, kilpailu työpaikoista ja ura-
mahdollisuudet pääkaupunkiseudulla mainitsi kolman-
nes kysymykseen vastanneista. Syrjintä ja rasismi olivat 
vähiten tärkeitä syitä ja harmillisesti pieni kansainvälisten 
opiskelijoiden vastaajamäärä ei anna luotettavaa kuvaa 
heidän tilanteestaan. (Kuvio 23.)

Opiskelijoiden ajatuksissa olikin havaittavissa eroavai-
suuksia ja tarkemmin erovaisuuksia asumisen ja sii-
hen kytkeytyvän työssäkäynnin osalta käsitellään Eliisa 
Kavasteen opinnäytetyössä (ks. Kavaste 2023 tulossa).

Kuvio 23. Syyt hakeutua muualle töihin, % syyn tärkeäksi tai erittäin tärkeäksi maininneista.
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Lopuksi
Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisena pääkaupunkiseutu näyttäy-
tyy opiskelijoiden silmin ja millaisia ajatuksia opiskelijoilla on tulevaisuudesta pää-
kaupunkiseudulla. Kuten raportti toi esiin, niin monet asiat näyttäytyivät pääkaupun-
kiseudulla asuvien opiskelijoiden kohdalla muuttumattomilta.

Opiskelijoilla opiskelija-asunnoissa vuokralla asuminen on yleisintä, eikä pääkau-
punkiseudulla asuvien mielipiteet asuntotilanteesta ole juurikaan muuttuneet muu-
toin kuin hieman positiivisemmaksi. Omaan asumiseen ollaan pääasiassa tyytyväisiä. 
Asumisen ajattelee kuitenkin moni kalliiksi ja asumiskustannukset vievät keskimää-
rin yli puolet nettotuloista. Halvempi asuminen olikin monen toiveissa kehitettäessä 
pääkaupunkiseutua opiskelijaystävällisemmäksi.

Enemmistö opiskelijoista kokee rahojensa riittävän, mutta yhteiskunnan muuttu-
essa opiskelijoista selvä enemmistö oli huolissaan toimeentulostaan kustannusten 
noustessa. Samalla usko tulevaisuudesta on heikentynyt. Työssäkäynti ja osin myös 
opintolainan nostaminen kattamaan elinkustannuksia on lisääntynyt, ja vastauksista 
heijastuu opiskelijoiden erilaiset asemat. Etenkin monilla pääkaupunkiseudun ulko-
puolella asuvilla vanhemmilla opiskelijoilla tilanne on vakaampi kuin nuoremmilla, 
opintojensa alussa olevilla yksinasujilla. Pääkaupunkiseudun korkeakouluissa opis-
kelevien joukko onkin hyvin moninainen.

Aiempien Opiskelijan kaupunki -tutkimusten tavoin joukkoliikenne on suosituin liik-
kumismuoto-opiskelijoiden keskuudessa, vaikka suurimmalla osalla vastanneista oli 
ajokortti olemassa. Se ero aiempaan ilmeni, että yhä useammin mainittiin tärkeim-
mäksi joukkoliikenteen kehittämiskohteeksi opiskelija-alennuksen laajentaminen tai 
nostaminen. Autoilu näyttäytyi erityisesti muualla kuin pääkaupunkiseudulla asunei-
den liikkumismuodoksi.

Koronaepidemian vaikutukset asumiseen ja liikkumiseen näyttäytyivät tutkimusajan-
kohtana melko vähäisiltä. Tätä voi osaltaan selittää se, että monet vastaajista eivät 
olleet vielä opiskelleet korona-aikana. Toiset kuitenkin kritisoivat paluuta samanlai-
seen opiskeluun kuin aiemmin ja etäopetuksen hyväksi puoleksi nähtiin matkustami-
seen käytetyn ajan vähentämisen. Joustavuus opinnoissa mahdollistaa monille myös 
työssäkäynnin. Toisaalta vastauksista heijastuu myös tarve yhteisöllisyydelle. Kaksi 
kolmesta halusi opiskella kampuksella tutustuakseen paremmin opiskelutovereihin 
ja etenkin avovastaukset nostivat esiin monissa aiemmissa tutkimuksissa jo havai-
tun korona-ajan yksinäisyyden ja opiskeluvaikeudet.

Kokonaisuudessaan pääkaupunkiseutu näyttäytyi melko opiskelijaystävälliselle ja 
aiempien vuosien tavoin suurin osa vastaajista piti todennäköisenä asumista siellä 
myös tulevaisuudessa. Monien muiden tutkimusten tavoin esille nousi kuitenkin kan-
sainvälisten opiskelijoiden heikompi asema ja suomalaisen työelämän vaatimukset, 
jotka vaikeuttivat työllistymistä. Opiskelijoiden asema ei näin ollen ole samanlainen 
eivätkä kaikki täällä opiskelevista halua asua ja työskennellä tulevaisuudessa pää-
kaupunkiseudulla. On myös hyvä huomioida, etteivät pääkaupunkiseudun kunnat 
ole opiskelijoiden mielikuvissa suinkaan samanlaisia, vaan Helsinki erottautuu sel-
västi Vantaasta ja Espoosta. Lisää opiskelijoiden tulevaisuudesta pääkaupunkiseu-
dulla voit lukea Eliisa Kavasteen (2023, tulossa) tekemästä ylemmän ammattikorkea-
koulututkinnon opinnäytetyössä.

Osin Kavasteen opinnäytetyön johdosta tässä raportissa keskiössä ovat olleet mää-
rällisten analyysien tuottamat tulokset, joita on vain hieman täydennetty laadullisel-
la aineistolla. Raportti on myös hyvin tiivis eikä monia kiinnostavia tarkasteluja ole 
ollut mahdollista esitellä. Kyselyaineisto mahdollistaakin monenlaiset jatkotarkas-
telut ja vertailun aiempiin vuosiin, jolloin sitä voidaan hyödyntää kattavasti pääkau-
punkiseudun kehitystyössä. 
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Opiskelijan kaupunki

Tervetuloa vastaamaan Opiskelijan kaupunki 2023-kyselyyn! 
  
Keräämme opiskelijoiden mielipiteitä ja ideoita opiskelijaystävällisemmän pääkaupunkiseudun kehittämiseksi!
Tutkimuksen teemoja ovat mm. asuminen, liikkuminen, toimeentulo ja hyvinvointi pääkaupunkiseudulla. Tutkimus on
jatkoa vuosien 2015 ja 2019 tutkimuksille. 
 
Kutsumme kyselyyn mukaakaikki pääkaupunkiseudulla opiskelevat perustutkintoa suorittavat
korkeakouluopiskelijat. Kyselyyn vastaaminen vie n. 20–30 minuuttia. Vastaamisaikaa on10.4.2023 asti.  
 
Tutkimuksen toteuttaa Opiskelun ja koulutuksen tutkimussäätiö Otus yhdessä World Student Capital ry:n,
pääkaupunkiseudun korkeakoulujen, Helsingin ja Vantaan kaupunkien kaupunkien sekä Hoasin kanssa. 
 
Tulokset julkistetaan syksyllä 2023 kaikille avoimessa seminaarissa ja sähköisessä tutkimusraportissa, joka tulee
ladattavaksi Otuksen verkkosivuille. Anonymisoitu aineisto luovutetaan hankkeen tulosten julkistamisen jälkeen
tutkimuksen tilaajien käyttöön sekä arkistoitavaksi ja edelleen käytettäväksi Yhteiskuntatieteelliseen tietoarkistoon. 
 
Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Kyselyyn vastataan nimettömästi eikä antamiisi tietoihin yhdistetä tietoja
muista lähteistä. Vastauksia käsitellään siten, ettei tulosjulkaisuista tai Otuksen ulkopuolelle luovutettavasta
aineistosta pysty tunnistamaan yksittäistä vastaajaa. Lisätietoja tietojen käsittelystä ja säilytyksestä saat tutkimuksen
tietosuojalomakkeelta. 
 
Arvostamme suuresti vaivannäköäsi! Jokainen vastaus on arvokas, sillä haluamme ideoita eri 
kaupunginosista sekä kaikkien pääkaupunkiseudun korkeakoulujen opiskelijoilta. Lähetettyäsi vastauksesi ohjaudut
toiselle kyselylomakkeelle, jolle voit halutessasi jättää yhteystietosi osallistuaksesi Verkkokauppa.comin lahjakorttien
(15 kpl, arvo 20 €) arvontaan. Yhteystietoja ei yhdistetä tutkimusaineistoon ja ne hävitetään, kun arvonta on suoritettu. 
 
Lisätietoja tutkimuksesta: 
 

Liite 1. Kyselylomake
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Tutkija Virve Murto (virve.murto@otus.fi) 
Opiskelun ja koulutuksen tutkimussäätiö Otus sr

Aloita antamalla suostumuksesi tutkimukseen osallistumiseen sekä antamiesi tietojen tallentamiseen ja
käyttöön *

Mikäli haluat vastaustesi lähettämisen jälkeen perua suostumuksesi tutkimukseen osallistumiseen ja tietojesi
käyttöön, ota yhteyttä mahdollisimman pian sähköpostitse osoitteeseen tietosuoja@otus.fi. Tietojen poistaminen
aineistosta ei ole mahdollista enää tulosten julkaisemisen tai aineiston arkistoimisen jälkeen.

TAUSTATIEDOT

1. Mikä on sukupuolesi?

2. Mikä on syntymävuotesi?

Suostun osallistumaan tutkimukseen

Suostun siihen, että antamani tiedot tallennetaan ja niitä käytetään edellä kuvatulla tavalla

Nainen

Mies

Muu

En halua vastata

2004

2003

2002

2001

2000

1999

1998

1997

1996

1995

1994

1993

1992

1991

1990

1989
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3. Mikä seuraavista kuvaa itseäsi parhaiten?

1988

1987

1986

1985

1984

1983

1982

1981

1980

1979

1978

1977

1976

1975

1974

1973

1972

1971

1970

1969

1968

1967

1966

1965

1964

1963

1962

1961

1960 tai aiemmin

Olen suomalainen tutkinto-opiskelija (Suomen kansalaisuus)

Olen ulkomaalainen tutkinto-opiskelija EU/ETA-alueelta (ei Suomen kansalaisuutta)

Olen ulkomaalainen tutkinto-opiskelija EU/ETA-alueen ulkopuolelta (ei Suomen kansalaisuutta)

Olen vaihto-opiskelija
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4. Kuinka kauan olet ollut Suomessa? Kirjoita numeroina alla oleviin kenttiin.

vuotta

kuukautta

5. Mikä on ensisijainen asiointikielesi Suomessa (esim. julkisissa palveluissa)?

6. Koetko kuuluvasi vähemmistöön seuraavien asioiden suhteen? 
 
Voit valita niin monta vaihtoehtoa kuin tilanteesi kuvaaminen vaatii. Jätä vastaamatta, jos kysymys ei koske
sinua.

7. Onko sinulla huollettava lapsi / lapsia?

KOULUTUKSELLISET TAUSTATIEDOT

Jos suoritat useampaa korkeakoulututkintoa, vastaa sen tutkinnon mukaan, jonka koet ensisijaiseksi.

8. Mitä tutkintoa suoritat?

Suomi

Ruotsi

Englanti

Muu, mikä?

Etninen tausta

Kielivähemmistö

Oppimisvaikeudet

Seksuaalinen suuntautuminen tai sukupuoli-identiteetti

Ulkonäkö (esimerkiksi ihonväri tai pukeutuminen)

Uskonnollinen tai aatteellinen vakaumus

Vammaisuus tai pitkäaikaissairaus

Jokin muu vähemmistö

Ei, minulla ei ole huollettavia lapsia

Kyllä, minulla on huollettavia lapsia
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9. Miten suoritat amk-opintojasi?

10. Millä alalla ensisijaisesti opiskelet?

11. Minä vuonna aloitit opintosi nykyisessä koulutuksessasi?

Alempaa korkeakoulututkintoa ammattikorkeakoulussa

Ylempää korkeakoulututkintoa ammattikorkeakoulussa

Alempaa korkeakoulututkintoa yliopistossa

Ylempää korkeakoulututkintoa yliopistossa

Päivätoteutuksena (pääasiassa lähiopetusta)

Monimuotototeutuksena (lähiopetusta ja etä- tai verkko-opetusta)

Verkkototeutuksena (pääasiassa verkko-opetusta)

Kasvatusalat

Humanistiset ja taidealat

Yhteiskunnalliset alat

Kauppa, hallinto ja oikeustieteet

Luonnontieteet

Tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT)

Tekniikan alat

Maa- ja metsätalousalat

Terveys- ja hyvinvointialat

Palvelualat

2023

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012
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12. Missä pääkaupunkiseudun korkeakoulussa ensisijaisesti opiskelet?

13. Mihin toimipisteeseen lähiopintosi pääasiassa sijoittuvat?

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

2000 tai aiemmin

Aalto-yliopisto

Helsingin yliopisto

Svenska handelshögskolan

Taideyliopisto

Arcada - Nylands sven sk  a yrkeshögskola

Diakonia-ammattikorkeakoulu

HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu 

Humanistinen ammattikorkeakoulu

Laurea-ammattikorkeakoulu

Metropolia Ammattikorkeakoulu

Otaniemen kampus (Aalto)

Keskustakampus (HY)

Kumpulan kampus (HY)

Meilahden kampus (HY)

Viikin kampus (HY)

Hanken Helsingfors

Sörnäisten kampus (Taideyliopisto)

Töölön kampus (Taideyliopisto)

Arcadahuset



39

14. Kuinka paljon arvioisit suorittavasi opintojasi etänä kuluvana lukuvuonna 2022–2023?

ASUMINEN

A1. Asutko pääkaupunkiseudulla?

A2. Mikä on nykyisen asuinpaikkasi postinumero? Kirjoita numeroina alla olevaan kenttään.

Postinumero

A3. Mikä seuraavista kuvaa asumista parhaiten meneillään olevan lukukauden aikana?

Diak – Helsingin toimipiste

Haaga (HH)

Malmi (HH)

Pasila (HH)

Humak – Helsingin TKI-keskus

Humak – Kauniaisten kampus

Laurea Leppävaara

Laurea Otaniemi

Laurea Tikkurila

Hämeentie (Metropolia)

Karaportti (Metropolia)

Leiritie (Metropolia)

Myllypuro (Metropolia)

Muu

Opiskelen pääasiassa etänä tai verkossa

0–20 %

21–40 %

41–60 %

61–80 %

81–100 %

Kyllä

En
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A4. Millainen on asuntosi hallintasuhde?

A5a. Jos asut vuokralla, niin onko asuntosi...

A5b. Jos asut omistusasunnossa, millainen on asuntosi omistussuhde?

Asun yksin

Asun kimppakämpässä tai yhteistaloudessa

Asun yhdessä puolison kanssa (avoliitossa, avioliitossa tai rekisteröidyssä parisuhteessa)

Asun yksin lapsen/lasten kanssa

Asun puolison ja lapsen/lasten kanssa

Asun vanhempien, toisen vanhemman tai muun huoltajan kanssa

Asun muun sukulaisen kanssa

Opiskelutoverin tai muun ystävän luona väliaikaisesti

Olen vailla vakituista asuntoa

Asun jotenkin muuten

Vuokra-asunto

Alivuokrattu osa asunnosta

Omistusasunto

Asumisoikeusasunto

Osaomistusasunto

Minulla ei ole vakituista asuntoa

Muu, mikä?

Opiskelija-asunto tai opiskelija-asuntola (esim. opiskelija-asunto - tai muiden säätiöiden hallinnoima)

Vanhempiesi tai sukulaistesi omistama asunto

Yksityiseltä henkilöltä vuokrattu asunto

Muu yleishyödylliseltä vuokrattu vuokra-asunto (esim. kaupungin asunnot, nuorisoasunnot)

Muulta ammattimaiselta vuokranantajalta vuokrattu asunto (esim. SATO, Lumo)

Omistan asunnon yksin

Puolisoni omistaa asunnon

Omistamme asunnon yhdessä puolisoni kanssa

Vanhempani tai sukulaiseni omistaa asunnon

Muunlainen omistussuhde
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A6a. Arvioi nykyisten kuukausittaisten asumismenojesi suuruus (sisältäen sähkö-, vesi- ja muut
välttämättömät asumismenot). Huomioi vain oma osuutesi yhteisistä asumismenoista. Kirjoita numeroilla alla
olevaan kenttään.

euroa kuukaudessa

A6b. Arvioi nykyisten muiden kuukausittaisten elinkustannustesi suuruus (sisältäen mm. ruoka, vaatteet,
puhelin, harrastukset ym. kulut). Kirjoita numeroina alla olevaan kenttään ja huomioi vain oma osuutesi
yhteisistä menoista.

Kuukausittaiset muut elinkustannukset euroina

A7. Kaikki tekijät huomioon ottaen, kuinka tyytyväinen olet nykyiseen asumiseesi?
Sinun täytyy liikuttaa liukukytkintä, jotta vastauksesi tallentuu

Erittäin tyytymätön Erittäin
tyytyväinen

 En tiedä

A8. Ajattele aikaa, jolloin aloitit opintosi nykyisellä paikkakunnalla. Mikä vaihtoehdoista kuvaa parhaiten
tilannettasi?

A9. Ajattele aikaa, jolloin aloitit opintosi nykyisellä paikkakunnalla. Mitkä olivat tuolloin tärkeimmät syyt
(valitse 1–4 syytä) 
 
a) asumispaikkakunnan valinnalle

0

0 10

Asuin jo pääkaupunkisedulla

Muutin opintojeni myötä pääkaupunkiseudulle

Jäin asumaan silloiselle asuinpaikkakunnalleni

Muutin toiselle paikkakunnalle pääkaupunkiseudun ulkopuolella

En ole muuttanut / Asun samalla paikkakunnalla kuin ennen opintojani

Asumiskustannukset

Kampuksen läheisyys opiskelupaikan saanti

Keskustan läheisyys

Luonnon tai ulkoilumahdollisuuksien läheisyys

Alueen lapsiperheystävällisyys

Työpaikan läheisyys

Alueen yleinen rauhallisuus
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b) kaupunginosan (kaupungin sisällä) valinnalle? (valitse 1–4 syytä)

A10. Tunnetko lähipiiristäsi opiskelijan, joka on ollut asunnottomana opiskelupaikkakunnallasi?

Alueella asuu muita opiskelijoita

Ystävät tai sukulaiset asuvat lähellä

Kunnallisten palveluiden läheisyys

Kaupallisten palveluiden läheisyys

Hyvät yhteydet joukkoliikenteellä

Hyvät yhteydet autolla

Hyvät yhteydet pyörällä

Pysäköintimahdollisuudet

Kulttuuritarjonta

Asunto vain sattui löytymään tai se oli ainoa tarjolla ollut vaihtoehto

Muu syy, mikä?

En ole muuttanut / Asun samassa kaupunginosassa kuin ennen opintoja

Asumiskustannukset

Kampuksen läheisyys

Keskustan läheisyys

Luonnon tai ulkoilumahdollisuuksien läheisyys

Alueen lapsiperheystävällisyys

Työpaikan läheisyys

Alueen yleinen rauhallisuus

Alueella asuu muita opiskelijoita

Ystävät tai sukulaiset asuvat lähellä

Kunnallisten palveluiden läheisyys

Kaupallisten palveluiden läheisyys

Hyvät yhteydet joukkoliikenteellä

Hyvät yhteydet autolla

Hyvät yhteydet pyörällä

Pysäköintimahdollisuudet

Kulttuuritarjonta

Asunto vain sattui löytymään tai se oli ainoa tarjolla ollut vaihtoehto

Muu syy, mikä?
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Asunnottomuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa henkilöllä ei ole omaa pysyvää osoitetta ja hän elää esimerkiksi
tilapäisasuntolassa, porrashuoneissa tai tilapäisesti tuttavien ja sukulaisten luona.

A11. Oletko opintojesi aikana ollut asunnottomana opiskelupaikkakunnallasi?
Asunnottomuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa henkilöllä ei ole omaa pysyvää osoitetta ja hän elää esimerkiksi
tilapäisasuntolassa, porrashuoneissa tai tilapäisesti tuttavien ja sukulaisten luona.

A12a. Oletko kohdannut syrjintää vapailla vuokramarkkinoilla jonkin henkilökohtaisen ominaisuutesi
perusteella (esim. etninen tausta, sukupuoli, ikä, kieli, nimi)?

A12b. Jos olet kohdannut syrjintää vapailla vuokramarkkinoilla, kerro tarkemmin, millaista se on ollut.

A13. Jos olisit muuttamassa, mitkä olisivat tärkeimmät toiveet asuintalolle ekologisesta näkökulmasta? 
 
Voit valita 1–4 tärkeintä, mikäli näillä on sinulle merkitystä.

Kyllä, tunnen lähipiiristäni jonkun, joka on tai on ollut vailla asuntoa

En tunne

Kyllä, olen itse ollut tai olen vailla asuntoa

En ole

Kyllä

En

En osaa sanoa

Kohteeseen on asennettu aurinkopaneelit

Kohteessa on maalämpö

Talon energialuokka on hyvä

Kohteessa on viherkatto tai viherseinä

Pihalla on hyötykasvien viljelyyn varattu tila ja/tai laatikot

Pihan suunnittelussa ja hoidossa on kiinnitetty huomiota luonnon monimuotoisuuden vaalimiseen

Kohteesta tai lähistöltä löytyy yhteiskäyttöisten tavaroiden vuokrauspiste
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A14. Ohessa on pääkaupunkiseudun asuntotilanteeseen liittyviä väittämiä. Oletko samaa vai eri mieltä?

Täysin
eri

mieltä

Jonkin
verran eri

mieltä

Ei samaa
eikä eri
mieltä

Jonkin
verran

samaa mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En
osaa

sanoa

Asuinalueeni vuokrataso on kohtuullinen

Asunnon löytäminen onnistuu asuinalueellani
melko helposti

Vakuudet ovat kohtuullisia

Asuinalueellani on tarjolla riittävästi pieniä
asuntoja

Asuinalueellani on tarjolla riittävästi asuntoja,
joiden sijainti on hyvä

Asuinalueellani on riittävästi yhteisölliseen
asumiseen soveltuvia asuntoja

Asuinalueellani on tarjolla riittävästi
ekologisia asumisvaihtoehtoja

A15. Seuraavaksi on lueteltu erilaisia kaupunkiasumiseen liittyviä mielikuvia. Laita rasti ruutuun, jos koet
luonnehdinnan kuvaavan kyseistä kaupunkia ja/tai nykyistä kaupunginosaasi pääkaupunkiseudulla. 
 
Voit laittaa rastin niin moneen kohtaan kuin haluat.

Helsinki Vantaa Espoo
Nykyinen kaupunginosasi

pääkaupunkiseudulla

Rauhallinen

Turvallinen

Luonnonläheinen

Hyvä kulttuuritarjonta

Hyvät liikuntamahdollisuudet

Hyvät kunnalliset palvelut

Hyvät joukkoliikenneyhteydet

Hyvät pyöräilyväylät

Hyvät työllistymismahdollisuudet alallani

Hyvät työllistymismahdollisuudet
korkeakoulutetuille

Hyvät työllistymismahdollisuudet
kansainvälisille opiskelijoille

Lapsiystävällinen

Kansainvälinen ilmapiiri
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Helsinki Vantaa Espoo
Nykyinen kaupunginosasi

pääkaupunkiseudulla

Monipuolinen ravintola- ja kahvilatarjonta

Kaupunki on auki 24 tuntia vuorokaudessa

Kaupungissa on mahdollista elää ilman autoa

LIIKKUMINEN

L1. Kuinka pitkäksi arvioit matkan kilometreissä asuinpaikastasi pääasialliselle kampuksellesi?

L2. Kuinka usein keskimäärin kuljet opiskelujesi vuoksi pääasialliselle kampuksellesi?

L3. Kuinka usein käytät seuraavia liikennemuotoja päivittäiseen liikkumiseen kotisi, opiskelu- ja/tai
työpaikkasi välillä?

Päivittäin
Muutaman kerran

viikossa
Kerran viikossa tai

harvemmin
En

koskaan

Jalan*

Pyörä

Alle kilometri

1–2 kilometriä

3–5 kilometriä

6–10 kilometriä

11–20 kilometriä

21–50 kilometriä

51–100 kilometriä

yli 100 kilometriä

Useita kertoja päivässä

Päivittäin

2–3 kertaa viikossa

Kerran viikossa

Pari kertaa kuussa

Kerran kuussa

2–3 kertaa puolen vuoden aikana

Pari kertaa vuodessa

Kerran vuodessa tai harvemmin
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Päivittäin
Muutaman kerran

viikossa
Kerran viikossa tai

harvemmin
En

koskaan

Kaupunkipyörä (käyttökauden aikana)

Sähköpotkulauta

Henkilöauto**

HSL:n joukkoliikenne

Kaukojuna

Muu bussi

Muu kulkuneuvo

*Jalankulkuun kuuluvat kävely, juoksu, rullaluistelu, rollaattori, pyörätuoli ym. 
** Henkilöautoiluun luetaan kuuluvaksi henkilöautolla tai taksilla matkustaminen ja kimppakyydit.

L4. Entä mikä olisi sinulle mieluisin liikkumismuoto (olettaen, että tarjolla olisi suora joukkoliikenneyhteys tai
hyvät kävelyn ja pyöräilyn tai autoliikenteen väylät)?

*Jalankulkuun kuuluvat kävely, juoksu, rullaluistelu, rollaattori, pyörätuoli ym. 
** Henkilöautoiluun luetaan kuuluvaksi henkilöautolla tai taksilla matkustaminen ja kimppakyydit.

L5. Onko sinulla ajokortti ja käytätkö autoa?

Jalan*

Pyörä

Kaupunkipyörä

Sähköpotkulauta

Henkilöauto**

HSL:n joukkoliikenne

Kaukojuna

Muu bussi

Muu kulkuneuvo

On ajokortti ja käytän omaa autoa

On ajokortti ja käytän silloin tällöin sukulaisilta tai ystäviltä lainattua autoa

On ajokortti ja käytän silloin tällöin vuokra- tai yhteiskäyttöautoa

On ajokortti, mutta en käytä juurikaan autoa

Ei ole ajokorttia, mutta aion hankkia

Ei ole ajokorttia. Haluaisin hankkia, mutta

Ei ole ajokorttia, enkä aio hankkia
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L6. Mitä mieltä olet seuraavista yksityisautoiluun liittyvistä väittämistä?

Täysin
eri

mieltä

Jonkin
verran eri

mieltä

Ei samaa
eikä eri
mieltä

Jonkin
verran
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei

koske minua

Olen valmis maksamaan asumisestani
enemmän, jos saisin oman parkkipaikan

Mielestäni parkkipaikkoja tulisi rakentaa
nykyistä vähemmän uusiin asuinrakennuksiin

Pysäköintipaikan löytäminen omalle autolle
on hankalaa pääasiallisella kampuksellani tai
sen lähettyvillä

Pääasialliselle kampukselleni on helppo
kulkea kotoani ilman yksityisautoa

Aion hankkia lähitulevaisuudessa tai olen jo
hankkinut hybridi- tai sähköauton

Pidän tärkeänä, että asuintalossani on
asukkaiden omia nimettyjä parkkipaikkoja,
joissa voi ladata sähköautoa maksaen itse
latauskustannukset

Pidän tärkeänä, että asuintalossani on/olisi
vähintään yksi yhteinen sähköauton
latauspiste, jossa käyttäjä vastaa itse
latauskustannuksista

Olen vähentänyt yksityisauton käyttöä
hiilidioksidipäästöjen vähentämiseksi

Olen vähentänyt yksityisauton käyttöä
kohonneiden kustannuksien vuoksi

L7. Mikä olisi suurin kuukausittainen summa, jonka olisit valmis maksamaan omasta parkkipaikastasi?

euroa kuukaudessa

L8. Valitse seuraavista kolme tärkeintä tavoitetta joukkoliikenteen kehittämiseksi

Opiskelija-alennuksen nostaminen tai laajentaminen

Vuorovälien tihentäminen ruuhka-aikaan

Poikittaisliikenteen kehittäminen

Järjestyshäiriöiden torjuminen

Kutsuliikennepalvelun kehittäminen

Maksuton joukkoliikenne
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Päivittäin
Muutaman kerran

viikossa
Kerran viikossa tai

harvemmin
En

koskaan

Kaupunkipyörä (käyttökauden aikana)

Sähköpotkulauta

Henkilöauto**

HSL:n joukkoliikenne

Kaukojuna

Muu bussi

Muu kulkuneuvo

*Jalankulkuun kuuluvat kävely, juoksu, rullaluistelu, rollaattori, pyörätuoli ym. 
** Henkilöautoiluun luetaan kuuluvaksi henkilöautolla tai taksilla matkustaminen ja kimppakyydit.

L4. Entä mikä olisi sinulle mieluisin liikkumismuoto (olettaen, että tarjolla olisi suora joukkoliikenneyhteys tai
hyvät kävelyn ja pyöräilyn tai autoliikenteen väylät)?

*Jalankulkuun kuuluvat kävely, juoksu, rullaluistelu, rollaattori, pyörätuoli ym. 
** Henkilöautoiluun luetaan kuuluvaksi henkilöautolla tai taksilla matkustaminen ja kimppakyydit.

L5. Onko sinulla ajokortti ja käytätkö autoa?

Jalan*

Pyörä

Kaupunkipyörä

Sähköpotkulauta

Henkilöauto**

HSL:n joukkoliikenne

Kaukojuna

Muu bussi

Muu kulkuneuvo

On ajokortti ja käytän omaa autoa

On ajokortti ja käytän silloin tällöin sukulaisilta tai ystäviltä lainattua autoa

On ajokortti ja käytän silloin tällöin vuokra- tai yhteiskäyttöautoa

On ajokortti, mutta en käytä juurikaan autoa

Ei ole ajokorttia, mutta aion hankkia

Ei ole ajokorttia. Haluaisin hankkia, mutta

Ei ole ajokorttia, enkä aio hankkia
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Täysin
eri

mieltä

Jonkin
verran eri

mieltä

Ei samaa
eikä eri
mieltä

Jonkin
verran
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei

koske minua

Koronan myötä muuttuneiden
opiskelutapojen vuoksi haluaisin asua
suuremmassa asunnossa

Etäopetuksen lisääntyminen mahdollisti
muuton pääkaupunkiseudun ulkopuolelle

Etäopetuksen myötä saatoin jäädä asumaan
nykyiselle paikkakunnalleni

Opiskelen nykyisin harvemmin kampuksella
kuin ennen koronapandemiaa

Toivoisin etänä opiskelun olevan mahdollista,
jotta matkustamiseen menisi jatkossakin
vähemmän aikaa

L11. Onko jotain muuta, mitä haluaisit sanoa koronaepideamin vaikutuksista asumiseesi, liikkumiseesi ja
opiskeluarkeen pääkaupunkiseudulla?

TOIMEENTULO JA HYVINVOINTI

TH1. Mitä eri tulonlähteitä sinulla on? Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot.

Opintoraha (sis. mahd. huoltajakorotus)

Asumistuki

Opintolaina

Aikuiskoulutustuki

Säännölliset palkkatulot

Epäsäännölliset palkkatulot esimerkiksi keikkatyöstä
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TH2. Kuinka paljon sinulla on (nettona) keskimäärin käytettävissäsi rahaa kuukaudessa? Laske kaikki tulosi
(esimerkiksi palkka, opintoetuudet ja vanhempien avustukset) yhteen. 
 
Jos et osaa tai halua sanoa, jätä kenttä tyhjäksi

euroa kuukaudessa

TH3. Kuinka hyvin tulosi riittävät kattamaan elinkustannuksesi?

Erittäin  huonosti Erittäin hyvin  En tiedä

TH4. Mitä mieltä olet seuraavista toimeentuloon ja hyvinvointiin liittyvistä väittämistä?

Täysin
eri

mieltä

Jonkin
verran eri

mieltä

Ei samaa
eikä eri
mieltä

Jonkin
verran
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei

koske minua

Olen nostanut aiempaa enemmän
opintolainaa elinkustannusten nousemisen
vuoksi

Harkitsen muuttavani tai olen muuttanut
pienempään asuntoon elinkustannusten
nousemisen vuoksi

Olen huolissani toimeentulostani
elinkustannusten nousemisen vuoksi

Yrittäjätulot

Pääomatulot

Omat säästöt

Vanhemmilta saatu tuki

Sukulaisilta saatu tuki

Puolison tuki

Toimeentulotuki

Muut sosiaalietuudet (esimerkiksi lapsilisä)

Apuraha tai stipendi (asumismenoihin)

Pikavipit

Kulutusluotot

Muut tulonlähteet

0

0 10
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Täysin
eri

mieltä

Jonkin
verran eri

mieltä

Ei samaa
eikä eri
mieltä

Jonkin
verran
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei

koske minua

Olen jättänyt ostamatta ruokaa ja/tai
lääkkeitä heikon toimeentuloni vuoksi

Olen jättänyt laskuja maksamatta heikon
toimeentuloni vuoksi

Koen hyvinvointini heikentyneen pysyvästi
erilaisten yhteiskunnallisten kriisien vuoksi

Koen, että epävakaa toimeentulo hidastaa
opintojani

Minun on vaikeampi keskittyä opintoihini
(nykyisten) erilaisten yhteiskunnallisten
kriisien vuoksi

Olen turvautunut pikavippeihin tai
lyhytaikaisiin lainoihin pakollisten menojeni
turvaamiseksi

Olen lisännyt työntekoa opintojen ohessa
turvatakseni toimeentuloni elinkustannusten
nousemisen vuoksi

Uskoni tulevaisuuteen on heikentynyt
erilaisten yhteiskunnallisten kriisien vuoksi

Olen vähentänyt kulkemistani kotoa
kampukselle säästääkseni matkakuluissa

TH5. Kuinka suuren osan ajasta olet 4 viime viikon aikana: 
 
Valitse yksi vaihtoehto joka riviltä

Koko
ajan

Suurimman
osan aikaa

Huomattavan
osan aikaa

Jonkin
aikaa

Vähän
aikaa

En
lainkaan

ollut hyvin hermostunut

tuntenut mielialasi niin matalaksi, ettei
mikään ole voinut piristää sinua

tuntenut itsesi tyyneksi ja rauhalliseksi

tuntenut itsesi alakuloiseksi ja apeaksi

ollut onnellinen

TH6. Missä määrin katsot kuuluvasi tai samaistuvasi seuraaviin alueisiin tai yhteisöihin?
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Täysin
eri

mieltä

Jonkin
verran eri

mieltä

Ei samaa
eikä eri
mieltä

Jonkin
verran
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei

koske minua

Asuintalo tai taloyhtiö, jossa asut

Kaupunginosa, jossa asut

Asuinkaupunki

Korkeakoulu

Opiskelijakunta/ylioppilaskunta

Oppiaineen/koulutusalan opiskelijajärjestö tai
osakunta

TULEVAISUUS PÄÄKAUPUNKISEUDULLA

TP1. Onko tavoitteenasi työskennellä pääkaupunkiseudulla valmistumisesi jälkeen?

TP2. Oletko hakenut töitä pääkaupunkiseudulta 
 
a) omalla alallasi?

b) muilta aloilta?

TP3a. Mitä mieltä olet työnhausta ja työskentelystä pääkaupunkiseudulla?

Täysin
eri

mieltä
Eri

mieltä

En samaa
enkä eri
mieltä

Samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei koske

minua

Oman alan työpaikan löytäminen on helppoa

Perheeni vuoksi en haluaisi vaihtaa
paikkakuntaa

Kyllä, minulla on jo työpaikka pääkaupunkiseudulla

Kyllä, mutta minulla ei ole vielä työpaikkaa

Ei

Kyllä

En

Kyllä

En
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Täysin
eri

mieltä
Eri

mieltä

En samaa
enkä eri
mieltä

Samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En osaa
sanoa/ei koske

minua

Suomalaisia ja kansainvälisiä opiskelijoita
kohdellaan samoin työnhaussa

Suomen kielen taitoni ei ole este työn
saamiselle

Oman alani työtehtävistä maksettava palkka
riittää kattamaan elinkustannukset pk-
seudulla

Haluaisin asua pk-seudun ulkopuolella,
vaikka työpaikkani olisi pääkaupunkiseudulla

TP3b. Kuinka tärkeitä seuraavat syyt ovat muualle hakeutumiselle?

Ei
lainkaan
tärkeä

Vähän
tärkeä

Melko
tärkeä Tärkeä

Erittäin
tärkeä

En osaa
sanoa/ei koske

minua

Olemassa oleva työpaikka muualla

Perhe toisella paikkakunnalla tai maassa

Kohtaamani syrjintä ja/tai rasismi työelämässä

Kohtaamani syrjintä ja/tai rasismi työelämän
ulkopuolella

Oman alan työpaikkojen puute

Kilpailu työpaikoista

Suomen kielen vaatimus työtehtävissä

Palkkataso suhteessa elinkustannuksiin

Uramahdollisuudet pääkaupunkiseudulla

Työmatkoihin kuluva aika

Korkea verotus

Muu syy, mikä?

T4. Arvioi pääkaupunkiseudun kuntien vetovoimaa asuinpaikkana seuraavien tekijöiden suhteen. Valitse
kunkin kolmen kaupungin osalta mielestäsi 1–2 tärkeintä syytä, miksi haluaisit (+) tai et haluaisi asua (-) siellä
valmistumisen jälkeen.

Helsinki
positiivinen

Helsinki
negatiivinen

Espoo
positiivinen

Espoo
negativiinen

Vantaa
positiivinen

Vantaa
negatiivinen

Työllistymismahdollisuudet (+) tai
heikot työllistymisnäkymät (-)
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Helsinki
positiivinen

Helsinki
negatiivinen

Espoo
positiivinen

Espoo
negativiinen

Vantaa
positiivinen

Vantaa
negatiivinen

Luonto ja liikkumismahdollisuudet
(+) tai niiden puute (-)

Väenpaljous (+) / (-)

Itselleni mieluinen asuntokanta (+)
tai sen puute (-)

Liikenne sujuvaa (+) / liikenne
hankalaa (-)

Sujuva raideliikenne (+) tai sen
puute (-)

Itselleni mieluinen kulttuuritarjonta
(+) tai sen puute (-)

Lapsiystävällinen (+) / huonosti
lapsiperheille sopiva (-)

Turvallisuus (+) tai turvattomuus (-)

Kunnalliset palvelut hyvät (+) tai
riittämättömät (-)

Erilaisten tilojen tarjonta
pienyrittäjille (+) tai niiden puute (-)

Kohtuulliset asumiskustannukset (+)
/ korkeat asumiskustannukset (-)

T5a. Kuinka todennäköisesti asut vielä 5 vuoden kuluttua (tai valmistuttuasi) samalla paikkakunnalla?
Sinun täytyy liikuttaa liukukytkintä, jotta vastauksesi tallentuu

Hyvin
epätodennäköisesti

Hyvin
todennäköisesti

 En tiedä

T5b. Kuinka todennäköisesti asut vielä 5 vuoden kuluttua (tai valmistuttuasi) samassa kaupunginosassa?

Hyvin
epätodennäköisesti

Hyvin
todennäköisesti

 En tiedä

T5c. Kuinka todennäköisesti asut 5 vuoden kuluttua (tai valmistuttuasi) pääkaupunkiseudulla?

Hyvin
epätodennäköisesti

Hyvin
todennäköisesti

 En tiedä

0

0 10

0

0 10

0

0 10
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T5d. Kuinka todennäköisesti muutat seuraavan viiden vuoden aikana (tai valmistuttuasi) ulkomaille?

Hyvin
epätodennäköisesti

Hyvin
todennäköisesti

 En tiedä

TP6. Jos mietit, pääkaupunkiseutua kokonaisuutena, niin millaisen arvosanan antaisit pääkaupunkiseudulle
opiskelijaystävällisyydestä?

Heikko Erinomainen  En tiedä

TP7. Entä miten toivoisit pääkaupunkiseutua kehitettävän opiskelijaystävällisemmäksi?

TP8. Onko jotain, mitä haluaisit lisätä kyselyn teemoihin liittyen?

Kiitos vastauksistasi! 
 
 Haastatteluihin osallistuminen 
 
Opiskelijan kaupunki -tutkimukseen sisältyy myös työpajamuotoisia ryhmähaastatteluja. Työpajojen tarkoituksena on
kerätä syvempää tietoa opiskelijan arjesta. Jos haluat osallistua työpajaan, voit jättää sähköpostiosoitteesi alle, ja
olemme sinuun yhteydessä. Työpajat toteutetaan touko-kesäkuun aikana ja niiden kesto on noin 2 tuntia. 
 

0

0 10

1

1 10
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Voit ilmoittaa kiinnostuksestasi haastatteluihin alla. Haastattelua varten antamiasi yhteystietoja ei yhdistetä kyselyn
muihin vastauksiin.

Olen kiinnostunut osallistumaan työpajaan

Nimi

Sähköpostiosoite

Puhelinnumero

Tallenna vastauksesi painamalla Lähetä-nappia. Voit ilmoittautua arvontaan vastausten lähettämisen jälkeen.
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